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O B J E T 1 V O : Propo(Clonar un enfoque sobre tos Hneamjentos que la Sec:n!'farta de 

Hadenda y Credtto Púbttoo mal"Cll a aqc.HHlas empresas que puedan ~ o SOtk:ttar la 

Devolución del ~ a faVOf del Impuesto al Vak>r AgntgadO. 



H f P O T E S f S : Se eoncentn1rén tos llne•mlenlos m•rcados por la Au1ondad Fis.c.al, sobre et 

AviSo de ComponsaCión y la SolícitUd de DevOluctbn del saldo • favor del Impuesto al V•ior 

AQregadO, pmf'll que k>S contrtbuyemes conozcan y realtcen en tonna rillpida y sencilla. IOS trémttes 

c:on'eSpondMtmes. 



INTRODUCCION 

Actu•lmente las Empresas mexJCBnas atravtes.an por una snuaa6n nnanoera cada vez 

mas dJficil de superar El concep(o - Impuestos - dentro de éslas res.una una carga mn que s.e ve 

renejada en su eoconomla Oe'Sde ras gr•OOes 1nduS1nas hasta las peque/\as tienen obogaciones 

ante la Autondact Hac.endana que nos nge. 

Sin ernbargo. la Polir.ca Fiscal. proporQona de aJguna manera tJn apoyo hacta los empre~nos. 

brindando la oponumdad de que éstos. puedan Compensar o "SDhcrtar la Devotucaon de los s.aldos 

que de sus Impuestos obhgados a pagar. resune ;;m ravor En este 1raba10 nos rl'!'fenremos 

espec:1nc.mcmte a el lmpuesfio al Vak>r Ag~. 

54' cae en el enfendimtento que 1>11,.. ~,. llevar a c.mtx> el tr9mtte que .nas convenga a 

&as nec;e$kjaictes de Ja empn!tSa. es necesario pnr.¡.ent.ar ante la Aufonc1-1 tooos k>s hneamtentOS 

que para el efecto a marc.-do. mediante Leyes y Reglas baJo Resolución MISCe(4nea. 

C0t1 el propós.tto de 111ducir 111 ledor en et tema, s.e habfanll en el Capltuk> 10 del impuosto 

sujeto de nuestro estudio de forma general, aNreando su ongen e implantacabn del mismo en 

nuescro ~Is. Oe tgual ronn• se dará el desa11T'Ofk> que dt!'Sde su surgfmittnto se h• venkio d•odo 

favorable o desfavorablemente pera la economla de las Empresas. Dentro de este Capttuto 

res.aNarernos I• Jmportanda que repJ"esenta t'l'n cuanto ingresos y porcentaje • la econornla oe 

nuestro s-ils, ya que takts ir>g'"8SOS Que ef Congreso Oe la Unión estima rBCaudar por este 

~. ller6n dest.tnac:io. al gasto púbfloo. 
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Un• vez que el fea:or conSidere la Importancia que en matena fiscal representa el l.V A • 

se procedtK'a en et 2do y 3er. Capitulo • entr.r de lleno a lo que es la Cornpensaetón y 

Devolugón (Respect1v•mente) • set\alando a las Empt"esas que puedan e1ercer la ( s > opoón ( es ) 

y , el mecanismo pe,.. k>grmr reall.z.ar el t'*nrte COfT1!1"SPOndiente 

Para lograr un Clairo entenchmaento de dk:has anematrvas. manejaremos en nuestro 

Capituk> 4to. dos casos pnk:trcos. uno para el - Aviso de Compens.aaón - y • otro para • la 

SoUatUd de Devolución - del Satdo a Favor del Impuesto al Valor Agregado, bajo tos bneamtentos 

que se mane1arén en el cJes.a1TOllo del trabaJO 
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ANTECEDENTES HISTORICOS 

1~1. Origen•• del l.V.A. 

El antec:&dente 1nmed1ato del lmpueslo Sobre lngres.os Mercantiles fué el Impuesto 

General de Compra - Venia y Reabos. establee.do en la Ley del Timbt"e 

Es en los hempos de Felipe IV doncre encuentra sus or10enes. pues 1ntr0du,o a nuestro p111s el uso 

de pepe4 sellado . estableo6ndose en documentos tates como las escr1tur~s o 1nS1rumen1os 

públic:Oa. El 23 de .Jul.o de 17SM tue dtet.ct• la Real Cedula por Car1os IV • la cual se conSldero 

oorno I• pnmera Ley del Timbre en nuestro pais. 

A ptertif' de es. feteh.a •P91'9C1e<On hasta e.neo textos ~ Que se plasmaron en la redacción 

defifllf:Jva que se da a 1a Ley del 1 o. de Enero de 1 !iK)6, que s.t,...,tó de bese y antecedente a las 

refonnas po511erionts tentendo v~encia h•Sla el ano de 1 Q.4 7 

Duf'91lte el se•orno del UC. Miguel A.JetTt.an en nuestro pmils. en ef at.o de 1'M7. atctto 

Impuesto g,..vabe caSi tOdas las act1vtdades y es 61 quten Pf't>pone la Ley SoOt"e Ingresos 

Mercantiles ( ISIM ). Con esta nueva Ley. que entra en v6g0f" ef 1o de Enero de HiM8, se mane1a 

una sala tasa Siendo senda. de administrar, y se hacen reformas para rest•r -o~vtd&d 

Mientr.1:s en el mundo exterior. en la decada de los ve•nt~ emp.eza a surgir la Jdea de el 1.V.A. 

formulada lmcialment:e por la Ooc1 rtna Anglosa)ona y Alemana . 

La transfonnación del Impuesto AJemén es defendtda por Von Siemens. en el ano de 1919. ya que 

6ste era un Upo de Impuesto en fonna de cascada. dh1gtida h9da un vaior agregado 

En 1921 es nlCOn'Mtndado para ser inc:otpOrado al s.saema Fiscal de los Estados Unldo5, por 

Ad..-ns. 

- 3-



Al Sistema Fiscal Japones se trató de intrnducir en 1949. pero por causas pollhcas no se pudo 

ffev•r • cabo. 

Una de las modafkSades del Impuesto al Vak>r Agregado se PStablece en 1953 en M1ct111gan. U S A. 

con el nombre de • Bu5'ness AcUvities Tax •. 

El escableomento del 1 V.A en Francaa. en 195-4. habrla de ~r dttcis.ivo para el de<Sarrollo de "'51.~ 

sistema en tocio el mundo En Europa dominaba la 1mpo~ón en cascada para gravar las ventas. 

exeeplo en Francia. 

Es en 1989 cuando se da el primer intento por implantar en Mé.ll1CO el Impuesto al Valor Agrega:io. 

k>cahzado en el proyttc:to de la Ley del Impuesto Federal SotM"u Egrrsos. el cual dadas la5o 

Sltuaaone-s prevaleountes en materta de coordinación Federar;,On • Estados. no fue po~bte 

lmplant.,-. 

1.2. lmpl-t.clón y desal'Tollo del l.V.A en M6lllCO. 

El lmpueSo Federal Sobre Ingresos Mercantiles. el cual nace en 19"47. era el mAs 

knportante de k>s impuestos en materia de consumo, y representaba una de las fuentes de entrada 

en et Balance del E.slado Mexicano, cuyo costo de recaud.aón era relativamente ba10 

La atter.ción en k>s precios de los produc:r.os eran causados COf1 este Impuesto , ya que provocaba 

un Incremento en sene pagando Impuesto sobnt Impuesto en C8da una de las sucesivas etapas de 

.. pruduoción y diSlríbudón. 

. ... 



Las empresas pequenas y medianas se vtttron afecladas por esta acumulación de impuestos, 

mHtntras que las empr-es.as grandes se t>enenc:..ron. ya que en estas utt1mas aJ 1n1egrarse en la 

maym parte de sus fas.es. desde la produccaón hasta Ja comef'Clahzac10n ekrrnnaban la 

intennedlaeiOn. dembando la c.ausaC'On del ISIM, he>cho dificil d-e lograr por las menores, 

proporc.tonéndose con f!'Sle elemento una competenaa desventa¡os.a. ono1néndose la cre:111:16n de 

un Impuesto que no fuera acumula11vo , pero s.f JUSIO para lodas las empresas 

Es en 1968 cuando se da a conocer la pnmei a propuesta formal por parte de ta autondad 

hacend•rta. pr-esentando en antepn>yoclo de Ley Federal Sobte Egresos con el oDte1o pnmora1al 

de sustituir al ISIM 

Esce gravamen 1nciuia las s.tgu.entes d1s.poS1CtOOes 

1. Reemplazar los Impuestos del 1 % s.ob<e remuneraciones pagadas. cienos conceptos del 

TlmbN y •• cuota rao.,...1 del ISIM 

2. Se causaba el Impuesto sobre las Compras 

3.Causaeáón úmca sotw"e el Valor Agregado en cao. etai-. suprtm1endo asl el efecto .cumulahvo. 

4.Se incorporan esos tasa disiüntas, una ~ def 5 '% y una espec:lal del 1 O %. 

5.Se hacia obbgatono que el lmpueslo sobnt Egresos debla haoef"5e oonsiar en cada factunt 

e. Se ehminaba carga fbcal a las exportaaones 

Este pn>yecto fue analtZado y se llegó a la conciuS&ón de que no cubria 1as conchciones 

necesanas pant k>grar su Implantación. por lo tanto rue sometk1o a diversos estuchas cuyo 

resunado concreto fue el Proyecto de Ley del Impuesto Federal s.obf"e Eg"'sos en OctubnJ de 

1'lG9; sin embergo dteho proyecto tampoco se aprobó por ratta de con::Jmaci6n de las enhdades 

federati'cfaS. 

Con el fin de sustnuir vanos impuestos mchredos, sobre todo el ISIM y para modernizar el sastema 

tr1butar1o en nuestro s-1.s. se implanta el Impuesto al V•k>r Agregado el 29 

de C>k:'embnt de 197SJ, segUn el Olaóo Oficial de Ja Federaoón y entra en 'tffQOf'" el 10. de Enero 

de 1890. oon una tas.a del 10 'M. sobre el costo total. a través oe la Ley def l.V.A. 
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En esta se establece Ja obl~ación de trasJadar y hacer recaer el monto del 1mpue.sto "" las 

personas ns;cas y morales que adquteran los bienes o reciban los serv1crns 

Con I• imptantacaón del lmPUesto al Valot" Agregado en MéXJco . se propteaó la anulaoon de treinta 

Impuestos Federates Indirectos como lo son 

1. Ley Federal del lmpuesao Sobre Ingresos M&f"C&nllles 

2. Ley del Impuesto sobre Reventas de Acettes y Grasas Lubr1C.antes 

3. Ley del Impuesto sotw"e COmPt"a • Venta de pnmera mano de alfombl"as. tapetes y laptc.es 

4. Ley del Impuesto sobre deSpeptte de algodón en rama 

5. Ley del lrnpues;io sobre automóv11e-s y camiones ensamblados 

fS. Ley del Impuesto que ~usanll el Benzot. Totuol XHot y Nanas de AIQuJtnlln de Hulla. 

dest~ al consumo Jntenor del país 

7. Ley deif Impuesto a la Proclucoón del Cemenlo. 

8. Ley d9I Impuesto sobre Cerillos y Fósforos 

O. Ley del Impuesto Sobre Compra - Venta de Primera Mano de Articulas EleClrOnicos. Discos. 

Cintas, Aspirmoras y PulickK'as 

1 O. Ley del Impuesto Sobre Llantas y camaras de Hule 

11. Ley del lmpuesao a las Empresas que Explotan Estac.iones de Radio o Tek!ovts.On 

12. Ley de lmpueslo SotM"e Vehfculos P«>PUls.ados por motores tipo Diesel y por motores 

acondtcion*los pa,.. uso de Gas Licuado Cle Petróleo 

13. Ley de Compra - Venta de Pnmera Mano de Articulas de Vtdno o Cnstar 

14. Ley Fede,..I del Impuesto sobr'e Por1es y Pasa1es 

15. Derecho rela11vo al lmpuesao del 10 % sot:>no> las entradas bl'utas de Fe1TOCBmles. 

1e. Decr91o que estllbleoe un Impuesto Sobf"e uso de Agua de Proptedad NaCional en la 

Produodón de FUol!tf'Za Motrtz. 

17. Ley del lmpuetlllo SotJre ExptocaciOn Foresl•I. 

1e. Ley del Impuesto y Derechos a la E.xplohtciOn Pesquera. 
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19 Ley del Impuesto Sobre Aguamiel y PrOducios de su fermentaetón 

20 Ley de lmpues1o Sobre ProduCClón e lntroduCClón de Enen;Jla Eltoctnca 

21. Ley del Impuesto Sobre t»I Consumo de Gao;.ollna 

22 Ley de Impuestos de M11grac1ón 

23 Ley de Impuestos al Petróltc""O y '."6US derivados 

24 Ley que refonna la del Impuesto Sobre Productos de PetrOleo y sus denvados 

25 Ley del Impuesto Sobre Fondos Petroleros 

26. Decreto que grava con un 15 % los productos obCemdos p<>f" la Reftnaoón del Petróleo 

Extran1ero 

27. Decreto que establece un lmpoesto Espeoal Sobre Algodón Despeprtado. asi como el que 

adquieran los lndustnales a partí,. del to de Sept1embf"e de 1944 

28. ArticulO 7o. de la Ley que Estableee, Refonna y A.chciona las dl5POSlac>nes relativas a 

diversos impuestos del 215 de D1aembre de t liM57 que e-saabteció un Impuesto Sobf"e Compra • 

Venta de Pnmera Mano de A.t'lla.llos de ~no o Cnstal 

29. Ley del Impuesto Sobre la Sel. del 30 de Dicietnbre de 1938 y la Ley del Impuesto Sobre la 

Sal del 20 de Febrero de 1948. 

30. Ley del lmpueslo Sobre Consumo de Energla E~r1Ca 

A difereneta de lo que ocuma con el Impuesto Sobf"e Ingresos Mercantiles. en el Impuesto 

al Valor Agregado , tanto el causante como la eutoridad hacendar1a, pueden conoce,- y cuantificar 

el monto exacto del impuesto que se trasJada y debe pagar , basándose en la laduracaón . en 

donde se hace expresa I• separación de la tasa del impuesto pa,.. eteclos de acredrtamleto 

Frecuentemente las tasas del Impuesto al Valor Agregado sufren modtficaeiones. con respecto a 

IOs caml:Mos económtCOS del pals, por lo que , para su COtTecta aphcaciOn, es neces.ano conoce,­

les disposiciones legales que contengan las tasas vigentes. 
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Cuando el l.V.A entra en vigor ( 1980 ). se manl'lja una tasa g~n~ntl dt!I 10 ~ par-a acios o 

•clivKS9des que se re•llcen 20 km en div1sJ6n paira lela a fran¡as fronteriza~ y. 6 % cuando la 

entreo• de mmen•I o I• prest•CiOn del servicio se realice en la otada fran1a 

La tasa del ~ entr• en v.gor en 1981. para desgravar las act1vodados Que se real1c.en por 

e.Jq>Of1aciones.en•1en•C10n de animales y vegelalC"~ no mdustnalizados. producios bas.icos 

destin..tos • I• •l1mentaaón. 9QUB no gaseosa. odie, palma y leci'"lugu1lla. maqu1nana y equipo 

agrtcol•; embarc.-caones pmr11 pese.- comercial. fert111.zantes y ptagu1CM:Jas AJ m1!MTI0 11empo. se 

benefici• I• pres&aaOn de servicios a los agncunon:is y ganaderos. mot1enda y tnturac.iOn de malz o 

tngo, asJ corno la pasteunz9ción de la leche Quedan consKlerados dentro d" esta c.al"Qona los 

arrendamentos o usufruclos de maQulnana y equipe:> agricola En consecuencia. los contnbuyemes 

se ven fa\lof"9cidOs, ya que tienen derecho a que se les devuelva el impuesto que ellos pagaron a 

sus pro"'~•s de ~y $19f"VK:t<>S 

En et af'to de 1982 se exctuye la ena1enaa6n o uso o goce temix>ral de inmuebles o cuando ta 

prestación del se"'k:ao se n!aUce dentro de I• lr11nja trontenza s.et'\alada. o se trate de serv1oos de 

trenspotle Mreo. ltHefOntco o de energla elédnca. 1ndepend1entemente de que !loe n!allce parc&•I o 

laa.tmente • epMcando I• •- del 1 O 'Mo 

La tasa general se ve lncretTMtntad• al 15 % en Ent!'n:> ele 1983. des.apa~&ndo el 10 '% Una 

nueva tas. del 20 % g,-a..,• ena1enaciones. pt'&staaones de servicios y arrendamiento. 10 que es 

consider-1o COfnO un lujo o s.untuano. 

AJ mislno t;empo se establece una tasa del e % . gra..,ando pn>dud.os allmenticaos en genenal, asl 

ClOnlO medtcinas de p.tente. e:xcepl~ a los ravorecados con la tasa del 10 y 15 %. se tienen 

bebidas dislint.s de la leche. concent,-.dos. potvos, jarabes. esencias o extractos de sabores. 

En el Oiano Of"teial del 10 de No..,;emt>re de 1991. se publicó la reducaOn a un 5 % para 

IOS casos en que w aipltcabe la tas. del 15 -,.. TraUndose de btenes o servloos - suntuanos '": a 

los que w apUcat. la tasa del 20 % se dlstntnuye de tgual manera al 10 'Mio; asf. desaparecen 
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las tasas del 15 y 20 %. Tales reducciones son apUcab6es a todas las oper.-cíones do ena,enactón. 

pntstaaón de servtcios. uso o goce temporal de !>tenes y • l•s impor1.ctones Estas d~ 

entraron en v.gor el 1 1 de Noviembre de 1991 

Por dlspostciOn publicada en el Dt•no Oficial de la FederaOOn. el 21 de Novtetnbf"e de 1991. ta 

tasa del 6 % se encuentra sm aphcac.i6n • esto es. a ~ producios destinados a la a11mentaaón y 

medicinas de patente. manteméndose la tasa del O '% paira la enaJen11e16n e 1mpor'l1tCton de 1os 

produc:los mencionados. con mane,o asJ ~ 198Q 

En rran;as frontenzas en donde se •plicabm .. t-sa del e % no sufrió moc:tmc.c.iOn. no -si en zonas 

libnJa o frontertzas ya que hubo modfflcación del 15 •I 1 O .,., 

Sin •mt>arvo dk:ha tasa del e % queda derag-S. en el ano de 1 092 

La úftlma mochficaciOn que ha suflido I• Ley del 1.V A. se pubhc6 en el Otano Oficial de la 

Fed911tción. con fecha del 27 de Mano de 1995. ~ las tasas VIQf!nles apltcat>tes • la 

fec:IW • ...,.., ..._ : 

La tasa~ a los valores seftaledOS en la L.1.V.A se Incrementa a un 15 .. ; cuando IOia aaos 

o eclhtid8des q&ae se n.eMcan por ~ en ta región fTont•rtz•. Siempre que la entJwrga 

matllrial m lae bienes o la ~ de ~ - ..,,. • cabo en la at8d• reigión ... epeicera 

urw •- del 1 O ., , -' como per8 a- ilmport.aon.s. 

Trat6ndotle de ~nación de inmuetlt9s en rwgiOn front:artz:a. el lmpueMo al Vlltor Agreg.:IO se 

c:elcuNI,. ... ta .. del 15 """ 

La tasa del O % se •pite.,. siempi-e que se trate de ta enaaenacaón de bienes que se reahce al 

púbOco en general en locales fijos de ventas al menudeo. que d1ctios loe.les no teng•n 9eFVtCIO de 

entrega a dorniciUo de los bienes ena;en.ados. distintos a las medianas de patente y sean 

cualesqule,. de los siguientes ben.s _ 

- Productos de.atnadoe a .. .eiment8Ción • .. cepci6n de •) b9bidas di.untas de la &ectMt. 1nclus.ve 

CU8ndo •- miSmas ,...,.... la n.turalez.e de aHmentos. b ) j..-..bes o concentreoos para preparar 

rMre9COS que 9e expend9n en en"'ases __,,c., utillzando eperatos eléctr1cos o ~nicos. asf 

_,._ 



ccwno k>S concentrados. polvos. }•rabes. esencias o extn1ctos de sabores que al o.lu1r.oe perTnrtan 

Oblener ref"'5C05. e) caviar. salmón ahum.cio y angulas, y d ) medt0nas de pa1ente 

Tales reronnas a las tas-s apltcab&eS en la Ley del Impuesto al Valor Agntgado emraron en vsgor a 

partir del 1 o de Abnl de 1 995 

Para lo& efectos de esta Ley. se conSldera como región fronteru:a adem•s de la f1'an¡a fronlertza 

de 20 kUOmeuos p.9r11lelas a las lineas d1v1sonas internacionales del norte y sur del peis . todo el 

lenttOriO de los est.cios de BaJa Cahtorrna . S.¡a Califom1a Sur y Quintana Roo, el Murnop.o de 

cananea. Sononl. as.I eotn0 la reg16n pardal del EslaOo de Sono,.. comprendida en los StQutentes 

Umrt .. : al norte. la linea drvasona intemaoonal desde el cauce del Rlo Colorado, hasta 11!'1 punto 

sttu.cto en esa linea a 1 O lú~ros al oeste del muntcipo P1utarco Ellas Calles; de ese punto una 

linea reda hasta lleOar a la costa. a un punto s.tuado a 1 O k1&ónletros, al este de PU&t'lo Peftasco; 

de ehl. Siguiendo el cauce de ese Rlo , hect. el nene hasta encontrar 19 linea dtvtsori• 

......,,..,_. ... 

1.3. Deflnlcl«1 -1.V.A. 

Para unai compc-etl$i6n cl•n1 de lo que es el Impuesto al Valor- Agreg.cio. partiremos de la 

conceptual~n de sus elementos.: 1) Impuesto y. 11) Valor Agregado 

1 ) Impuesto : .. Trtt:iuto. gravamen, prestación económica. a titulo defimt1vo y sin contrapartkSa 

~ por el Esaado • las ciud.Oanos o a las Empresas con el obfeto de financiar el gasto 

CUbUco,• 1 



Tr1bulo : - Lo que se paga para eontnbo1r al gasto pübhco - 2 

Gravamen - Obhgaaon que pesa sobf"e a'Qu1en /1 Impuesto. 1r1butO - > 

Segün el Cód.go Fiscal de la Feoderacaón. en su articulo 2do nos die@ que - Las Contrtbl.clOnes se 

ciasiflean en lmpues1os 

En su trace 1 Tenemos que - Impuestos s.on las Contnbuceone1l estab4ectda$ en la Ley 

que deben pegar las personas F is.te.as y Ol0f"91es que s.e encuentnHl en la Sltuactón JUnd•ca o de 

hecho pntvtsia pot' la rnas.rna 

LA Con$lllua60 Poltttea de k>S Estaoos UnldoS Uexic.anos. set\ala , ( An 31. fracc IV) 

'"' Son obhg.cic>nrs de los mexicanos 

... IV_ conlnbutr a k>s gaslos PUbbcos. así de la Federaoón como del Estado y Muf\Opio en que 

lltSldan. de la manef'a propordOnal y equrtat1va que dispongan las leyes 

A.si mtsrno el CódlQO Flscal de la F~ en s.u artlc::ulo 1 o. establece que · - Las Pltf'SOf\BS 

flsk:as y las morales, esU1n obhgadas a con1ribu1r para JoS gastos pUbhcos. conforme a las leyes 

fisc:a~ respecttvas 

• El lmpue5fo es la Contrtbuc.tón Especlf".ca. a cargo de i05 mktmbn:)s de ta COfT'lunldad 

(Federación. E.slado o MuniCipo ). destinada al p.go de k>S serv~os pUbUcos - • 

:Z Gweill P-,ay 0.- R9n0ni. ~ L--. ~ 19'1o4. P. 2<11). 

3 oe. en. p . .c:z 
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Pa,.. Gast6'1 Gese, el lmpveslo es " Pfest•Cfón pecunana oblemda de los partfcutares por via de 

autondad a Ululo defimflvo ,, 5'n contraparth:Ja para cubrir los gastos pübflcos" 

De acuerdo con Jo antenor podemos resumir que ef fmpueslo es la Contntrucmn Que pagan las 

Pef$0nas Ffstcas o Morales que caen en los he>c:hos sel'\alad05 por la Le)". como generadores de 

credl'fos f1scatn para contnbu1r al gasto publico 

11 ) Vator Agregado 

Se c::onlMdera que el concepto Vak>r Agregado, es un ti&rmino que comprende ef'I si 

rrÑSlno Jo defintdo. porque repwsent.11 el valor o pcecio que se .OICIOna a los bienes y s.ef'Vicios. ef 

cual 9e compone por el total de Mas erorg.-ciones generadas en cada una de las. etapas de ros 

ddos prodUd'vos,. de ddlriOl..K:aón, ti.SI• KeQ9r., consum.ldOr finar 

Como ejemP'O de die.has erog.eoones podernos atar los sueklos y satanos. intereses. renta. 

~,.. uHlld_..,. netes 8Qf'9G-edas., bten 

Pcw lo tanto se PtHlJde definir que el Impuesto al Valor Agregado. sólo grava el vator que se allade 

a Jos actos o ac:::tivk:lades que se realizan en cada una de fas etapas Oef celo económico. 

Con esto af'innamos que et l.V.A no genera erectos acumufat1vos. )"a que. ef impuesto P8QladO esta 

en tunctón d9f valor .ctteíOn..:lo du,..nte ef pr-ooeso y no sobre ef número de etap.ss que alnt"Vfesa 

la pn:aducci6n de un bien o serv1c.o. s.endo el consumk:IOI'" final ef que soporta el ~ del Jmpuesto 

ae •~ ,.. ~de ta ectivldacl económica.. 

- 12. 
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1.•. El 1.V.A corno elemento de Rec•ud•clón. 

Como ya se menoonó el lmpu~s1o al Valor Agregado es una Contnbucaón que pagan las 

personas fls.cas o morales que caen en a~un hecho prev1s10 por la Ley. la a.ial se destina al gasto 

pUbhco 

En este punto nos relenremos a los hechos que la Ley Pf'IJVtene para el acredrtam1ento de dicho 

Impuesto 

Art. 10. Ley del Impuesto al Vak>r Agregado "' Est*'1 obhgadas al pago del Impuesto al ValOf 

Agregado. ostablecado en esta Ley. las personas f151cas y morales que. en 1erntono nacional. 

Art. 14 "' Eneend~ por En.;en.c.on ese btenes 

1 ) Toda transrntsión de propted*'. aun en la que el ena¡enante se tesef'Va en domtnio del 

11) Las ~etanes. aun cuando se realicen a favOf" del acreedor 

111 ) L..a apottae;lOn a una socied.i o asocaación; 

IV ) La que se re•lza mediante et arrendamiento flnancaero. 

V ) L..a que se reallZa a trav6s del fidetCOmiso 

VI ) La cestón de los def"echos que se tengan sobre los bienes afe-ctos al fidete0m1so . 

VII ) La transrntsión de dom1nto de un biten tangible o del derecho P9ra .iqu1nl10 que se fectUe a 

ir.v6S de enajen~n de titulas de crlJdrto o de la ceS46n de derechos que los repr1"Sente ; . 

VUI ) La transmisión de Cleni!K:hos de cR!odrto relacionados a proveeduria de btenes, de ser.nci<>5 o 

de ambas, • tnivh de un contrato cMI rec10,...te financiero en el momento de la 

~de dtcho oonv.l:O ... "' 5 

S~llWll:W..o..lll.~f---·,_......,,,139d.W-::.C:...0f 1897,....._,0.-..P 11-12 
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11. Presten servicios Independientes. 

Art. 14 .. Se constdera prestacaOn de servlaos independtentes 

l. L8 pres&aetón de obhgaaooes de haoer que realice una persona a favor de otra. cua~u1era 

que se• el acto que Je ~ ongen y el nombre o cJas.f1cac16n que a dteho acto le den las leyes 

11. EJ transporte de ~as o t>teones ( Excep(o ferroc..aml Ar1 15. frac.e IV UVA) 

111. El seguro, ananciamtento y rear1•nciam.ento ( Excepto aseguramiento contra nesgas 

agropecuanos, seguro de vtd•. com1.S1ones de agentes y los reasegun:rs co1Tespondten1~ a dlehos 

seguros Att. 15, trace. IX. UVA ) 

IV. El mandato. la comisión, la mediación. la agenaa. la re~esentac.iOn. la corrPduria. la 

consign8C96n "la dr911rtbuctón. 

V. L8 asist•nd• 16cmca y .. U..ns.l'erenaa de tecnok>gía y 

VI. Toid9 Olra Ol:lligltci6n de dar. de no hacer o de permitir • asumKla p0< una pen.ona en benefiao 

de otra • .,;empre que no esié conSlderada por i.. Ley como ena1enación o uso o goce 

e1etmnes• e 

111. Otorguen e4 U90 o goce lentpor-.1 de bienes. y 

lemporat 

Art. 18 • Par. los efed:os de esta &ey, se entiende por uso o goce f81'T1pontl de bienes, et 

arntnelamtento. el usufructo y cua~uler otro acto, 1ndependlen1emente de la forma juridiea que 

•I efecto se utiUce. por el que una pe~a penn1ta a otra usar o gozar temporalmente de 

bienes t.nglb6es. a camDto de una contrapif"estac.ión. 

IV. lmpotlen bienes o serv1caos 

Art. 2• - Para los efectos de esta ley, se consfdera importación de bienes o serv1aos · 

l. L8 introducción al pals de bienes; 

·~----~~.~.139d,ltMdc:oDF.1mr7.~~.P.17-1S 

708 CrT.P 24-2!5 
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11. L• adquls1e1ón por personas residentes ron el pals de bienes 1trt.ing1bles .,,,_,eon.ados po< 

person•s no re5'dentes en e1. 

111 El uso o goce temporal en terntono nacional de bienes 1ntang1btes pr~o~ po< 

~nas no res.denles en el país . 

IV. El uso o goce temporal. en temtono naaonol. de t:Me~ t11ng1btes cuya entrega mate,..al se 

hubiera etlll!Cfuado eon el extran1ero. y 

V. El eprovecnanuento en 1ernlono nacional de IOS serv100"> a que se refiere el an 14 cuando 

se presttm por no A!tSidentes en et pafs 

Hasta ahora. se han meonoonado las aa1vtdades por las cuales se causa i!!"I 1 V A as1 como las 

i.sas aplica.bles a cada una de 6slas. sm emtNirgo. l•mbl6n nos refenrem05 a los 9ngresos que la 

F~On ha estimado pen:.btr' en el e1ef'Clao corres.pondiente a 1 "97. tos cuales serén 

~algalo~. 

El -MJMtcimMmto de la polltte9 de lngi9$0s ~ra el at'lo rnenaonado. se efl!'Clúa con un marco de 

optWntsmo .n razón de kls. ~ oblemdos en el entamo económk:o gl<>bml dUnlnte 1090. 

Otcha polHlca de Ingresos ha Sido aiprobada pcK" el Congreso de I• Unión. pet"'Mgu.endo loS 

prorpOs.tlos CllH"IU9Jes : 

• Fc>r18'ecer las 18bof'9s de t"lSCaltzación 

• Intensificar el combate a la evasión y elusión fiscal 

• Regular el marco tiSCal de las operacaones lntttmaeionales 

• Continuar ef proceso de simpftfk:;.acjón administrativa de los procedimientos y obfigaewnes 

t"asceHts. otorgando al contribuyente una mayor cenktumbre y segundad juridica 

Estos objetivos buscan fundamentalmente aumentar la roc.udae1ón. s;n imponM nuevos 

gr.v*menes ni elevar las 1asas existentes, a tntvés del ataque frontal a la efusión y eva54ón 

rtSOmi.s. asl conio las meJOl"a!i en m.atena de administración tr1bc.ltart• 

·~MMr.U-O--.~t39d.~.t997 
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Ce eSI• fonn•. ta Ley de Ingresos p•ra el .,,o de 1997. proyecta un total de ingresos del sector 

pübUco de 725.789 e millones de pesos ( equívalentes al 22 4 "Mi del PIB. sm inciu1r 

Fln8nci•mientos ). con una var1ac.On del 31 1 'M. respecto a la est1mae10n de la Ley de Ingresos del 

afto anterk>r ( Ve.se cuadro No 1 ) . 

Como en al\os antenores. k>s ingresos tnbutartos contmuan manteniendo la mayor pantopactón ele 

IOs Ingresos totales ( 38 9 % ), estim41ndose que é-slos alcanza~n un monto de 21!12.019 4 millones 

de pesos. liesgklz.-.:jos de I• s.guiente manera 

___ ... _ 
l. INGRESOS TRIBUTARIOS 

- Impuesto SobN Ja Renta 103.eae. 7 

-1~ .. Activo 3.479.7 

_.......,.o• ve1or........, u.na.o 

- Implo.~ Sobr9 Producción y Sefvtcaos 53.877.5 

- lmpuemto SObre Tenencias o uso ae vehiculos 5,..29118 O 

- Impuesto Sobre Autom6v1les Nuevos 400.0 

- Impuestos Sobre Servieios expr-e-s.mmente declarados de interés 

público por ley. en los que 1ntervengan empntS.aS conces.tonanas 

de bMtnes del dominio dir&do de ta naeión 

- 1,,..._os a la Jmport.aón 

- Impuestos a ta Eaponaceon 

-~ 

TOTAL DE WOlltEaOe TRt.UTARtoa 

16.398.0 

81.1 

11,397.4 

ze2.•1•.• 

-1'1-

:woev 

1.23 

a1.21 

18.IKI' 

1.ae 

.14 

5.80 

.03 

4.03 

teo.oo 



Por lo que 1oca a los Ingresos. no tnbulartos. éslos parUcipam en el total dtt ingresos pUbfic:Os con 

un 32.9 ""· destaeandose de entre éstos l•s entradas por derechos e 53 4 ... ), k>s 

apn>vechamientos ( 22. 1 % ) y las apottaeiones de segunaaa SOC1al ( 20 8 % ) 

JI. A-• ... Seogunci.d So<:Uol 

111. Contnbución de U.Joras 

rv. Oerwcho• 

V. Contribuciones no COfnpr-.ndidaa en I•• fracciones 

Pi ........ •te• ceuaadea ., .;.rcac:;oa ft~• .nterionn 

pendientes de lequtdación o de p.-go 

VI. Productos 

Vll.~•ntos 

VIII. Ingresos derfv.-dos O. fi08f\Ciamiento 

IX. Otros lngr.-

TOTAL DE INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

GlllAH TOTAL DE -.cMtE.aOS 
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Millones de P8S05 

49.584 4 

os 

127,480.2 

9.8 

8,901.1 

52,741.2 

30,889.0 

173,584.0 

443.170.2 

7H,789.a 



,~_,...,..._,.~, 

72.9240 .. ,.,,... 103,&MI 7 

-·- 2.5'159 2.~o Jl.47'D 7 • 23 

318.8111158 2385 711,.._,D 333 ""=ª 
3027t 2 41.1538 53.'"7 s 

,_,.,. ... ~8 5.2080 ... 
1.nea 

14.411.:S ·~ 14...2'100 ªº' ll!l.:m90 .. 
- ....... 283 5.4723 11.3874 •D3 

TOTAL IHORESOS T1'18UTAAt0S ,._,23 2318.JllDO 7 100 282.818 .. "'º 

F~: O.. a..• 31 - ~ - 1-. - 29 - ~ - tlml. ,_, 29 - ~ - ta.J. - 20 -

-----·---------------- -



Tnmestralmente. dentro de Jos cuarenta y cmco dfas "'eneldos, el E1ecu11"'0 Federar, a través de la 

Sttcn51•rfa de H•etenda y Crbdtto Pubhco. 1nrormaré •f Congreso de la Unión. tos ingresos 

realmente pel'QtHdos por la Feoeración, en relación con l•s eshmaCJones del pcnOdo 

Por lo que podemos deor que d.cho 1mpyesto llene un valor considerable d"ntro de 1os ingresos 

que la autondad fiscal estima recaudara en el eJerc.CJo menoonado 

.. , ... 



COMPENSACION DEL l.V.A. 

2.1. Definición_, Acndltamlento. 

Durante e4 c>esarrono de tas operaaono-s normal~-s de las em~5-as. rrecuen1emente 

su~ Utdo$ a t•vOf' ~ lmpvPSto al Valor Agn"Qado { 1 V A). y en OC".asmnes. ~ pr-esenla la 

contn>v9'1'Si9 SObf'8 la Cornprnsaoón o Oevo4uaón de d.cho satao 

Corno Jnlrod~ de este c.-pttuJo se presentanll la definec.1ón de - Saldo • Favor - de un 

ltnp.JSSCo, y ta "'9C4rMCA para su deteon1nac:aón 

El c::ap(tulo J ae ta ley del 1mpu~o al Valor Agr&g.clo, regula entre atgunos olros 

atSP9CIOS. a. rorrn. en que debe delemunaf'Se el 1 V A acreidtfaDM. los. ~os provlSK>nales, el 

irnpueSl:o anuaJ. y en su artlCUIO e el tnttatnte>nto Ql.Ht .., Oebe' dar a Jos s.ldos a favor que 54!' 

~ poi' dfcfta irnpue9IO 

LA Ley del Impuesto al V•k>< Agreg.-IO no aenne Jo que se debe entendef' por • ~ a rava< • , 

..,.. erntMarQo, me$8nl• el Cft.lldo .ettk:uk> r.conooe q..,. d~ :s.ldos a r.-vor pueden surgir al 

~,...,. .. .-uo pf'O~. 

En t. prad:ie.9 se con:s«:ler9n saklas a ravor : - .......... c.antidltdrRe • 1 en eacnq aolprw 

,.. cpog9yF ... '' =--De oonfom'Udmd con el .-t. 23 CJel CódtQO Fl$Cal de la Fedenactón. 

el eorttnbuyente tiene dentCho a recupe,..r OSI.as c.antkS~. por lo que establece que cuando el 

contt1Duyente lenga C9nüd'ade'S a su tevor. 6saas pod,.n ser devuellas por la autOOdlld rrs.cal. o 

EJ 1..-c.r pArr9fo del •rt. 5 O. a. L"Y en mac.n.. oescribe Wi r~ en que .o debe 

dMem'llnar ef pi9g0 ~del I V.A. c:omo Sigue : 
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.. El pago prov1s.mnal sera la d1lerc>naa entre el impuesto que corresponda al total de las 

aClJvKlades reahzadas en l'I peonada por el que se erecii:.e el pago a excepc.On de lo 1mportactón 

de bienes tangibles y las canhdades por le"S. que proceda el acr~11am1f"nlo -

En otras palabras. el pago pruv1siona1 sera la d1ferenc.a que 1e5uHe entre el 1 \1 A (Taslad.ado 

dectr, el 1 V A que el conlnt>tJyente ha comado a sus ChE"ntes df!'nvado d~ los bienes que les tia 

ena1enado o los servicios que les 11.a pestado. y el 1 V A acredrtableo es decH el que el pt"Opm 

contnbuyenle ha pagado a s.us proveedores de bmnes o serv1c.ios 

Una segunda descnpctOn de la forma de deternunar 111 e.dada d1ffl!renc.a. es la que contiene et 

pnmer parrafo del ar1 4 de la Ley de la matena. la cual hact" referencia al acrf"d1tamrrnto como 

s.tgue: 

•El ac:rea1tameento consiste en restar el impuesto aaeo:rtat>te. de la cantidad que resune de aplicar 

a los valo1'9s seftalados en esta Ley , la tas.a que corresponda segun sea el caso • 

Esto sagmfk:.a que el efecto de deterrrunar ta diferencia estada en p8rTafos antenores . constste e-n 

nrstar el 1.VA acrec!n.t>kt del 1 V.A t~. lo cual no se contrapone a lo drspue-sto JXH" et an 5 

de la Ley antes cit8da. 

Ahor9 t»en, una tercen1 descripción de la forma de determinar I• muftlcrt9d• dtfereno.. es I• que 

c:ontiene el pr1mer p6rrafo del art 12 det Reglamento de la Ley de Impuesto al Vator Agregado, 

miStno que en su segunda parte menoona que el 1 V A por pagar 

•--·seré disminutdo con el moto del impuesto aaedrtable en dicho penodo, con el saldo pend1eme 

de acredrtar del per1odO inmediato antenor siempre que se trate del mismo eJOt'Clcio. y en su caso. 

con el saldo a favor del •Jerocio amenor .. " 

Corno se puede observar, en et Reglamento se menciona; • disminuir·. lo que s.gnfica reducir el 

1.V..A Ira~ hast• por un lmpor1e de cero. con el monto del l.V A 9Cf'edtt•ble que corntspOnda. 

En la pr6cuca. la Sectetari• de H.ciendal y CrWdtto Púbtico. asi como loa contrtbuyenles en 
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general, detefTTlinan los saldos a favor del r V A de contormtdad con el Regl•mento, lo cual 

inclusive, benenoa més • este Ullimo • debido a que le perTTI1le actuauzar los saldos a ravnr desde 

el mes en que éstos se ongmaron 

2..2. Definición e importancia de I• Compensación. 

Es comUn que ~ nueslra pefTTlanente tarea de detenn1naoón de con'1nbc.Jc1ones y 

el.t>oradón de dec.l•raciones. hagamos us.o de los derechos que las diversas leyes nos otOtV•n en 

m11terta de acrecht.rni~tos y compensaaones Sm embargo. es importante que d1ferenaemos la 

compensación del .c.r.c11tamtento, pues puede darse el e.so de no s.ber cu•• de esaas f".guras 

estamos utilizando 

Aunque no h•y una defiruaón en matena ft9cal del 16rmino - C.Clft\"º9.9Ch)n -

doctrinalrnente ~ concet>fda como une fonna de ••t.inclón de a.a obHgaclones flsca .. s. S1 

'9CUrT'imos a su definición Of'dlnarl•. tti dtccionano de la lengua espat'lola la define corno · 

• Modo de eJd:tnaón oe las obUg9Ciones que Uene lugar cuando dos pet50nas reunen I• cahdad de 

ac:reedor y Cleudor ntelpnx:.amente • 

Es Claro entonces. que cuando el Código pennrte la CompensaCIÓn. es pcHque se esa precasamente 

esta dualidad; el contribuyente es acreedor y deudor del fisco. por lo tanto le permne disminuir el 

anporte que tiene a su favor 

Por su parte. el acredrtamiento. esia ciaramenle Oefinido, tratandose del Impuesto al VafOf" 

AgAJgado. •I .. ftal•r t. Ley re.pectlva en su artículo cu•rto : • El •credtt•miento consasle en restar 

et irnpuesao acrwditable d9 la c.-nttdledl que resutte de aphcar a los valores sel\alados en esla Ley 

la .... que~ según sea el caso. Se enttencle ... • 

Corno puede otJaent•rse-. el acrecUt.amtento es una sim~e resta que se efeclúa entre una cantidad 

y otra. sin que neceaartarnente ae d6 la particul•rtdad de deudor y •creedor de una persona 

t'9epeeto•otra. 
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Al parecer es clara la d1ferenaa entre •mbos conceptos mas no así para la Ley del 1 V A 

que en su articulo sexto estabtece • Cuando en la Cled•r~On del paoo proyis.tanal re.une saldo a 

favor. el contnbuyente podr• ac;n,drtar1o contra el impuesto a $U e.argo que le coues.ponda en los 

mes.es SfQUlentes hasta agotar1o o sohcrtar su dev~UGtOn. s.empre que en esae ufttmo e.aso sea 

sobre el lotal del sak:lo a favor 

Si en la deciaraaón del e1eraoo el contnbuyente tuviera cantldade!io a su favor poara acreditarlas 

en deciaraaones de pago prov1stonal postenores o so11cnar su devoluoon total -

Estamos de acuerdo en que de haber s.aklos a favor en deciaraaones prov1stonales del J_V.A. és:te 

se su1ete al acrechtam1ento y no a la cornpens.ac.tón en deciaractones postenores, pues no son 

saldos a favor defimtivos. toda vez que al lmpue-sto al Valor Agregado es de causaetOn anual 

Pero de haber sakSo a favor en la declaración anual. éste llene el beneficio de la compens.aoOn 

contra pagos prov~onates siguientes. a..:in cuando la Ley cJel Impuesto al V•lor Agreg8Clo so~ 

contemp6e el 8Ct'a:Srt•m,.nto. 

TraU1ndose de la apticacu~n del saldo anual a favor contra otra dedaraaon anual. :Mernpn1 

Mremos uso de la compensac::lón . pues este ~o no queda comprenc::Hdo en el menaonaoo 

artlcuto sexto de .. Ley del 1 V .A 

Cabe mencionar. que cuando se lleva a cabo la OOIT\Pltns.ac.On • el saldo a favor se aebe 

aduall.zair, por disposición expresa en el ArtfcukJ 23 del Códtga Fiscal de la Feder"aaón . kJ cual es 

recornend•b6e al contribuyente. ya que el importe de'- •aual1zaoón puede ser cons.tderabfe 

De k> antenor se conctuye que. s.ektos • favor en Impuesto al Va!Ot" AQJ9Q•do pueden acrednarse 

o .. 'OIDMº_.. -. a elemón del contnbuyente contra el mismo Impuesto a 54.1 carvo: en el 

pr1mer caso Sin aauatl.zair. en el segundo caso aduallZados. De tomarse esta Un1ma opción • habrá 

que presentar el avteg d9 s1111M1Pf!aect9n a que obhg• el Citado art_ 23 de C.F .F. 
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AhDr9 tMen. una vez definklo el tenntno, nos rerenremos a los Impuestos contra los cuales 

• puede llevar• c.tio dlct'la compen..aón. 

Prtmen1mente habtaremos de las Con11pensackllwe de cantldedea a fevor contni 

Conb9ucloftlee - ........... nMUrWe&8. 

ºFUNDAMENTO 

Confonne al artlcuto 23 del Código FIScal de la Federacaón. • Los contribuyentes que se 

encuentntn obligados a P9gar mediante declaración, pocJ,..n optar por compens.r las canttd.:ies 

que teno-n a 91.1 faVOI' contni las que eM6n Obllg.9dos • ~ por adeudo propeo o por retención a 

len:eros. sienlpre que amt..s denven de una misma contribuci6n, lnctuyendo sus acceeonos •. 

Se enlender6 que .. una misma contrtbudón .,. .. tr .. del mlSITIO lm¡pue91o, al)l>ft.c.ión de 

~ecl 90Clal. c:ont:ribl.aclón de mejoras o der.ctlo ( En 991• ca.o nos nttenmos a la 

c:::ompenseci6n C191 1mJ11U19910 al Vakw ~ ). 

Altor8 nos enfoc8r9fnOS a la CD .... ow'6n ... ~. favot" Conlr8 Contnltucione'e ... --· 
~TO 

Da acu.rdo con el mum~ arllculo 23 del Código Fl.scal de la Feder9eión, Si las canttd.:ies que 

t.,..,-i • su favor tos contrtbuyentea no denvan de la mssma contrtbudón, por I• cual esl.t1n 

otlllgaclos • erectuer el pmgo. podr6n com~r dichas c.-nt.:t.Oes a ravor en los casos y 

cumpllendo can ll09 ~ que la ~· de Hacienda ' C,.,.o PúDlico ....,._zca --... --. 
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Par11 t•• efeeto, ttl ~sacao 21 de Marzo de 19117, ,,. S H. •C.P. rn.dfante ~en el Di•rto 

Oficial ae 1• F~ de 1• Re.soluoón Mlsee«anea F~ para el cllt.edO afio, N ~a:lo regleS 

gel'l4!'rales pera que se poetd• efeCh.t•r I• com~On de las canfjdacj!es que PD' conc:-plo de 

sakSos a favor tengan los contnbuyentes contra l•s que tong.an a su eatg0. cuaodo estas no 

deriven cJe una rntsrna contnbuoón. en los .s1gu.enteos casos 

•) C~'6n d9 JrmpueWo •I Velen ,._,...dO JMK• AgricuNOAtS.,, ~ro• 

(REGLA2.28) 

Los cont~nies de los WCl'OA!!S agrlc:o4a y gan-2ero podnln Opl•r por compensar t.s 

cawrtKlades a su t•vor por concepto cJe lmpu.sfo al V•I<>< Agregada contnt el Impuesto ., Activa o 

hnpueslo :soor. la Rem .. a su cargo o tas ,..,,enaones det mÍ$1no ereduadas a terceros. mctuyendo 

su• .-ocesonos. 

D)C~,.._, ........... Yel!H......., contqet ~ SolHe .. ft...,._• ---(AEGLA 2.2.7) 

Loa cantnbu1'9nl• pod1'*n compensar,_ C9nt...,._ que rana-n • su '•"'°'en el lmpUeSSo 

•I Valor~ oom,-. el lmpuesto al Adtwo o oon1ra rM lm~o Sobf'9 la Renta a _, cargo o 

tu ""~ del tniamo erecr~ • ten:eros • induyendo .su5 acc::esonos. 

e.as opciones • fleverán a cabo cumpl.endo los requ1sttas que se"nli!n menaottados en el 

punto 2.3 del ,.....,..e caplfuto 
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2.3. Empnt&lla que pueden efectuar ta Compctnsaclón. 

En 105 pumos antenores nos hemos refendo, pnmen1men1e a la h1stona del lmpoesto al 

Valor Agr&gado. df!'SPUés a la apf1c.aoon que 5-c! le pv<ede aar al saklo a ravor del mismo respe-c:to a 

la compensación. 

Ahora habtaremos de los contnbu~nt&S que pueden erec:1uar la compeonsaoon. cuando de su 

1te:Uvklad se haya denvado un sak:lo a favor. 

La Regla 2.2 6 de la RtrSOluoón MtSQl!l'l.!!1nea nos sena1a .. Para tos erectos do lo dispuesto en el 

artfcuto 23 del Cóchgo Fiscal de la Federacaón, los contrtbuyentes d~ los SeC1ores Agrícola y 

Ganadero. podnlln optar por compensar las cantdades a su ravor en el Impuesto al Valor 

El Cócbgo Frsc.ar de la Fedentcióo marca. en .sv articulo 23 que .. trat.E!indose oe contnbuyentes 

que dictaminen sus Estados Flnanoeros, en los términos de ttSte código, aquéllos poar4n 

compensar cualqu~r impuesto federal a su favor contra el Impuesto Sobre la Reota del e1ertiClO a 

su caJQO y el Impuesto al Valor Agregado del e1ef"CIC10 a su cargo. excepfo ~I causado por 

operacion~ de comercio extenor 

Por otra parte. en la Regla 2.2 7 de la R~luoón Miscelánea. trace 1 , dice • Trat.éndose de 

contr1buyentes que se dedjquen a aaJvidades Industriales. POdr4n etectuar la compens.aaón a que 

se rertere esl• 1'1!1gla, aUn cuando no dictaminen sus estados nnancteros, s.empre que cumpfan con 

los dem6s req1.ds1tos estableodos en la misma -. 

Corno se ha rnencion.00, los CX>t1U1buyente-s que pueden opta,. por compensa,. el saldo a ravor del 

lrnpueS1o al Valor Agregedo son: las obligadas a dtctammar, con activtdad empres.anal y los 

..a:ore:s agrfeola y ganadero; a c:ontinuctOn derinrremos cada uno de estos conceptos. 
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EJ CódtQO Ftscal de la Federación en su articulo 16 establece - Se entende,.á por actrvidades 

empres41r1ales las ~ulentes 

11. L.as Industria••. enrendldas como la eJCt,.ac.ctón. conservac.ón o transronnac.ón de male"as 

pomas. acabado de productos y elabonloón de satisractores 

111 La• agócoa.a que comp"~ndcn las act1vteiAdes de s.tembra. cultivo. cosecha y la pnmera 

ena1enación de los produdos obfenteios. que no hayan s.do obfeto de tr11nsronnaaón 1ndustna1. 

IV. Laa g.-nacl9raa ,que son las cons..stentes en la crla y engorda d~ ganado, aves de corral y 

animales. asl como la pnrnera ena1enac.ón de sus productos, que no hayan s.do objeto de 

transronnación industnal; .. _ -

Ahor-9 bten, k>$ contt1buyentes oblig.-:k>S • d1damtnar sos est.ios finanaeros para efeclos 

rtSCales. segUn el artlcuJo 3.2 - A del CódlQO Frscal de la Fede,..cl6n, sel\ala 

las pe~s morales que se ecuentren en •Jguno de los supuesaos de las s.gu1entes 

fnloek>nes. ttSIAln obt6g8dos a dictaminar • 

l. Las que en el ejercicio inrT\IMtlato anteliot hayan <>btenac:to ingl9'SOS ac:umulat»es supenonts • 

S7.554.000.00 . que el valor- de su activo det•nninado en los tétniinos de la Ley del Impuesto al 

Activo, sea supenor a S 15. 1 07 ,000 00 o que por lo menos 300 de sus trabajactores. les hayan 

prestado servloos en cada uno de los mes.es del ejef"Clao 1nmechato antenor -

11. Las que esten •utortzadas para rec.1btr dooaUvos dedUcib'es en los ténnmos de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta ...... 

111. Las que se rustoneo o esc::indan, por el e1erc.cio en que oculTlln dtehos acios y por el 

!Ñguiente ..... 

En los C8SOS de hquid'9ción. tendnlin la obOgaci:on de h.9cer dict.-nmar sus estados 

~ d9I periOdo ele liqutaación. tos contnbuyentes que en el ejerocio mmed1ato anten<!'f" 

.......,.,, -ado obMg.OOS • h9oefse dk:::t•minar .. " 

-27-



IV Las enUdades de la admmistraetón pubhca federal .. 

Lo dispuesto por este arUculo. no es aphcab'e a las 1nsutucaones de aS1stenc.1a o 

beneficenc.a autonzadas por las leyes en matena 

Los ntSJdentes en el extr•n1ero que tengan es1ab'eetm1ento permanente o base ri¡a en el pa/s. 

de~rán prws.entar un dictamen sobnt el cump11m1ento de sus obhgaaones riscales. Unicamen1e 

por las actividades que d9Sarn:>llen en dichos es1abteom1entos o bases • 

- Los contnt>uyentes obhgados a hacer dictaminar sus estados hnanc1eros o los que op«en por 

hacerlo, ~ntanlln avrso de dictamen ante las autondades r1scahts competentes .. 

Una vez se~aladas las empresas a que se rtl'ftere este punto. nos rerenremos a los 

reqursttos ~ra presentar el aviso de la compensaaón 

2.•. Requlaltoa par• I• pre .. nt..clón del aviso de Compensación. 

En 111z6n de que la compensación de saldos a favor de conlnbucion~s establee.das en et 

articulo 23 del Código Fiscal de la Ft!'deraetón. se debe cumplir con una sene de requ1S11os 

formales y ya que los mi.SITIOS son modtfteados cons:rantemente. es indispensable que las personas 

que quier.in hacer U$O de la compensaaon de contnbuaones conozcan toesas tas dlSpOSIOones 

vtgentes pera que pueda ejercerse conforme a derecho 

En ..ae punto. nos refet1twirnos • las reglas de car-M:ter general. est:at>lecidas pc>r la Secnttarfa de 

H•dend• y Cr6dtto Púbfloo. medl•nte Resoluaón Mlscel•nea • publicada en el Otario Oficial de la 

Feder9ci0n del 21 de M•rzo de 1~7. 
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FORMALIDADES 

Por lo que se refiere al lnlmrte adm1n1s.trat1vo Que se debe re•lizar al @feclu•r un• 

compensaaón de contnbuctanes. comenzaremos este an.ths.s con las fOrYTiahdades que se aeben 

cumphr par• etef"C8r dk:ha opoón 

Se debenl pntSentar dentro de tos cmco dlas sagutentes a 9Quel en que la Compens.ci6n 

se realice, ante la Adlminastraaón Loc.-1 de Rec:.ud.aón que cornrsponda al domteallo fiscal del 

contl1buyente. aviso por la compenseaón efectu.ta. P19ra lo cual de deber• utilizar la forma onc.af 

41 .. Awt9o tle C011t....-..Ci6n .. 

2. Documentación que - debe •neaar al ,,,_..ntar el avt8o de compeneeci6n. 

A) ~· certificmi.. 8demh de una fotOM.attea del eda ~nutiva y I o poder nOlal'1al en 

donde se acredNe la personaUd-.c:f del representante tegal. SI el contnbuyente realiza por prtmen1 

vez el tnlmtte de oompensaaón ( Segün rn9'ructivo de la Secretaria de Hactenda y Credlto 

Púbtk:o ). 

B) Cu.mndo el ,..,.-esent8nt• legal caml:Me, el contribuyente deberA anexar al 8Vtso de 

~ copie cefttftceda del poder nocan.1 def nuevo apoclerwdo ( Segün in11trUctivo de la 

~-de Hac6enll9 y ~o Público) 
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ESlos requisitos tienen su fundamento en el articulo 19 del Código Frscal de la Federaaóo el cual 

set\ala que la repn!l'sentaaon de las pe~nas fi5'cas y morares ante las autondade-s fiscales, se 

hai-8 mediante eserl1ura pUbhca o mediante carta poder f1rmada ante dos testigos. y ratificar las 

firmas del otorgante y teshgos ante las aulondades fiscales. notano o lederatano publtCO 

- De la declaración sellada por el Banco en la que se eroctuó la compen~aón 

- Por cada una de los - sa6dos a ravor • Deciaraoón ( es ) normal, compfementarta ( s ) y de 

cofTI!C.CIOn rtscal. en su caso. con el sello legible del Sanco 

• Del P9QO pn>vlSk>nal en donde se mamfe$0 el sak:Jo a favor 

• Del ejercic.o en donde se manifestó el saklo a ravor de los pagos provl51onales del 

mtsmo ejen::iCK>. 

- En el caso de compensación del Impuesto al Valor Agregado contra el lmpu~o Sobre la Renta e 

Impuesto al Activo. se deberán anexar discos magnétJCOs de 3 5 • dOO.e cara y dob4e o atta 

densadad •• que coot:enga la relaaón de los pr-oveedores, pntStadores y arrendadores de servfClos 

que rei:w-esenten ar menos el 95 % del valor de las operaciones . asi como la correspondiente a la 

totalidad ele los chentes de exportación. En el e.aso de agncuhores y ganaderos que compensen el 

Impuesto al Vak>r Agregmido contra el lmpueslo Sobre la Renta e Impuesto al Actrvo, en lugar de 

presentar diScos m-oneucos, aebenlln presentar lo5 anexos 1 y 2 de la forma 32 • Formato Fiscal 

par. Devoluciones • 

- Cuenda se t..-.te de la •pUcac;C)n del remanente del saldo a favor : 

• De I• decl•rmic6óo sellada pe< et Banco en la que se efectuó la compensactOn. 

• Del aviso de la cornpensaaón antenor. 
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Los onginales de las declaraciones que acompal'len a la 'º""º 4 t. sólo se exhltwran par• 

confrontar la lnlonnac.6n ( Según instructivo de la Secret•rla de Hac1end4i y Crédito PUbbco ) 

Si bien hemos mencionado las formahdades para presentar ~I aviso <S~ compens.aaón ahora nos 

refenremos a los requ1Sltos pero de manera especifica 

& Cornpenaaclon del Impuesto al Valor Agregado t Re-g1a 2 2 6 > 

REQUISITOS: 

• Acompanar al ·Aviso de Compensación"'. formato 41. los anexos 1 y 2 de la forma oflc.al 

32 • Fonn• Fiscal par• Devoluetones • 

• Efectuar la compensaCJón a partir de la decla.-.c.On del mes s.gu1ente a aquc!ll en que 

COf'TI!l'SPOf"• I• dedar.ción en que se deterTT1lne et sa6do a favor 

Cabe sen.lar. que par. aprovech•r esta facmd~ no sera necesano que IOs contnbuyentes 

dk:taminen sus esl:ados financieros pani efectos ftsc.mtes. 

& C-lón de 1.._...to al Valor~ contnl el Impuesto Sob<9 la 

Renta• lrnpueeto el Activo (Regla 2.2.7 > 

fl:EQUISITOS: 

• Que dictaminen sus est.SOS nnanaeros para efectos fiscales. excepto kas contnbuyentes 

que 98 dedquen • acl..ivk19:1es Industria~. 

• Que .. efectúe ta compens.aón a Pllf\ir de &a decls-.Ción del mes MguMtnle a ~uel al 

que correspond8 la decla...Oón en la que se detenninó el sakk> • favCH" en el lmpue:91o al Vak>r 

Agregado. 
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• Que dentro de los 5 dlas !Mgutentes a la presentae16n de la dectaraaOn en que se 

hubtese efectuado la componsae10n. pre$8ftten ante la adm1msaract6n IOcal de recaudamiento 

COf'Tesponchente. el aviso de compensacaón. medios magnéticos que contendran la 1ntonnacsón 

que contenga la relación de los proveedores, prestadores de s.erv1e1os y arrendadores que 

representen al menos el Q5 '% del valor de las operaooncs as1 con10 las conespondientes a la 

totalidad de los cJ1en1es de e;11;portaciOn La información relativa a los mismos deber.ti ser aQn.Jpada 

por e.ad• proveedor. prestador de servicios. arrendador o C11.-01e 

Las empt'esas dedicadas al transpone internacional de pasa1eros estarén relevaoas de 

proJX)lcionar la mfof"Jnae16n de sus chentes de exportación 

Los contnbuyentes que opten por efectuar la compensación en los lénTI1n<>S de esta regla, 

quedat*n relevados de la obhQBCIOn de pqt"Sentar el a ne JI( O 2 de la forma of1e&al 32, dado que dicho 

Ane•o se sustrtuye po< la 1nfonnae16n contenida en los medtos maor)ét1cos. 

El Anexo 1 de la forTna oficial 32 dobef"A pntsentarse úmcameme con la 1nforTTiae16n relattva al 

recuadro 1 • determin.aaón del saldo a favor del 1 V A • . y estar ftrTnada por el contnbuyente o su 

representante &egal, ya que la 1nformactón de los proveedores. pf""&Sladores de servtaos y 

arrendadores. se presentaNll en los refendos medios magnéttcos 

En t. Regla 2.2.8 de la ResotuciOn M1soel.flnea. dice • Para efectos del articulo 23. pnmer pamUo 

del C6d90 Flseal de la Federación, el aviso de compensaaOn se pt"esentarB mediante la fonna 

oficial 41.acompal'\atda de los anexos 1, 2 y 3 de la fonna oficial 32. ante la admin1strae10n local 

corntSpOndtente, dentro de los 5 dlas s.gu1entes a la pre5entao0n de la declaración en Que se 

hubiera efectuado la compensación de que se trate 

Los Anexos• que se refiere la pJ"eSente ~la. se presentarán confonne a'° s.gu.ente · 

A. Anexos 1 y 2. cuando se trate de la COfTlpensaci6n de saldo a favOf" del 1 V.A .. "' 

L8 lnfonnaciOn se debef"6 prvsentar en un dasco nexibkl de 3.5 ... doble cara y doble o atta 

densid9d. procesacla en Cóchgo Est.Andar Americano para inten::ambto de Información ( ASCII ), 
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sistema operattvo 005. verstOn 3.0 o postonor. cuya et¡queta externa contenga la obr1oaclOn que 

§e cumple. el nombre. la dave del R~tstm Federal de Contnbuyentes del interesado. el número 

del disco, el nombre del 11r-ch1vo. la cantidad de rrg1suos el periodo de operaaorH~!. y la fecha de 

entrega 

Los datos se deberAn reportar en archivos, cuyos registros de tdent1ficac1ón sean 1 g.Q poSK;.1ones. 

los datos de tos Pf"Oveedores. arrendadores y pr-estadores de serv1aos s.eran p<oporcionados a 152 

posiciones y los datos de los proveedores o chentes por las operaciones de tmpor1actón o 

exponaaón comJ)f"endef"4n 152 pos1oones. confOrTne al - lnstrud"'o para proporoonar inforrnaetón 

en disco ne:iubte de la solicitud de devolución o el aviso de compensaClión de- saldos a favor del 

lmpuO"Slo al Valor Agr-egado·, contenido en el anexo 1 de la Resoluetón Mrsceol8nea Fase.al para el 

ar.o de 1997. 

2.5. Act...ilulclón del .. Ido• f•vor -11.V.A.. 

La ac:tualiz•ción de las contrtbuciones a favor- que se vayan a compensar contra aquellas 

que se tengan a cargo. de distinta naturaleza. se deber*n efec:luar con et mtStno procedimiento 

apficaibte a la compensacaón de contribuciones de la misma naturaleza. es decir. tomando en 

cuenta lo dtspuesl:o en el articulo 23 del Cóchgo Fiscal de la Federación. en concordancia con el 

•rt. 17 • A del mtstno ontenamiento . 
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Art. 23 . - Al efecto, bastara que efeciú&n la compensaoón de dichas cantidades 

ltCltializadas, conforme a k> prev1Slo en el anlC&Jlo 17 - A de este cód.go. desde el mes en que se 

reali.zó el pago de lo indebido o se ~ó la dC'ciaraC16n que contenga el s.aklo a favor. hasta 

9Quel en que la cxxnpensaoón se realice •a 

Art 17- A .. El monto de las contne>uaones. aprov~am1entos. as1 como de las 

devoluciones a carvo del fisco federal. se actuallzara po,- el 1ranscu~ del hempo y con mohvo de 

los camt>tos de p..-eet05 de pals. por 10 cual se aphcaré et fador de actuahz.aaón a las canhdades 

que se deban actualLZar DIChO factor se obt:endra drvld1endo ~I lnd.ce Nacionl!ll de Preci~ al 

Consumidor" del mes antenor al mb reooente del penodo entre el ettado lndtee COrTespond1ente al 

mes antenor al ~s ant.guo de d1Cho penado • 10 

Esto es. las cantid.S.S que se tengan a faVOf" se muft1phcar*n poc- el t-caor de adu•ltZaC16n que 

resutle de Cfivtdtr" et l.N.P C del mes ameno,- • aquel en que I• compensaoón s,e reaUce. entre el 

l.N P.e del mes anterk>r a ~uef en que se haya pr-esentado la declaración donde re-suftó el saldo a 

favor o se efectuó el pego indebtdO 

Respecto • k> antenor. cabe sef'lialar que la aduali.zación no tiene otro obfeto que f"e5.8Ctr al 

contribuyente o •I nsco de k>S efectos de la lnftación sobre las cantidades que resuften • favor de 

cualesqutera de las partes. 

'ºOSCIT P UI. 



2.8. Improcedencia de la Compenaacfón. 

Art. 23 e F F .. Si la Compens.ac16n se hubtera efectuado y no procediera. se causaran t"eeaf'QOS 

en k>5 tennmos del articulo 21 de estiro COchgo. sobre tas canlldades compensactas 1ndebtdameme. 

actualizadas por el penodo lranscurndo desde el mus en que se efe-ctuó la compensaaón indebKSa 

hasta aquel en que se hdQa el pago del monto de la compensaoOn 1nclebtdam<1tt1lt!! ef&duada 

No se podnlin compensar a.s c:.-ntJdlades cuya devotuoón se haya soocrtac:to o cuando 

haya presento la obhg.ciOn para dttvolvert.as "' 

• C•u-ción de rec•rgoa por Cc>n1penaac:Jonea lndebid•• . 

Cuando se haya efectuado la compensaaón de sakjos • favor y &sea no proceda. 

confonne al anlcuk> 23 del e .F F. se c.usa,..n t"eCargos en los t6nn1nos del an. 21 del referido 

Código, sobre las canUdades compensad•s índebtdamente, actuahzactas por et penO<So 

tninscurT1do desde el mes en que se efectuó la compensación indebida. hasta aquel en que se 

h-oa el P8QO del monto de t. compens.-c::ión l~mente efectuad• 

Art. 21 • Cuando no se curxan las contnbuc.ones en la fecha o dentro Clel plazo fiJado por 

.. ademas debenlin paga~ 

recargos en concepto de indemntzacaón al rasco federal por falta de pago oponuno. Dichos 

receevos se celeulanln apf~o al monto de las oontrtbuciones 8Cluali.zadas, por el penodO a que 

se refiere -• páin-.fo. la tas. que resone de sumar las aphcabfes en cada afto Jll9'll e.da uno de 

lo. ...,__ tran.curridos en el pelioc:lo de 11c::tualizacl6n de la contnbuoón de que se lrale. La 1-
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oe recargos pe,.. caes• uno de los meses de mor• ser6 I• que resutte de 1tlCl'emen1ar en 50 % a 

la que medl•nte Ley ft,e •nu•lmente el Congreso de la Un•On . 

Los recargos se c.us."*n hasta por dle.z: al"los y se calcularan sobre el total del créd•1o 

ftsc.I.. 

En ningün caso las •utonclades riscales podnlln liberar a los conlr1buyen1es de la actuallzac.On de 

las conlribuoKN'Mts o condonar total o pmreiatmente tos ntcatgos corT~nd1en1es 
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DEVOLUCION DEL l.V.A. 

El actual marco leoal • f1~1. establece que la Autondad Fiscal a sugerenc..a de los 

contnbuyenles podrá ag1h.zar los trarn11es corrcspond1~rtle~ sobf"e la Oevoluc;,ón del ~kJo a ravor 

del Impuesto al Valor Agregado. para aquellas per.:.onas qutt cumplan con aertos procechm1entos 

que se estat>Jecen en Jas re,o50/uc1ones fiscales las cuales serán rratadas durante el des.arrollo del 

pr-esente Capnulo 

La deterrninac.ón del saldo a'ª"º' del 1 V.A. como ya se v1ó en el capllulo anlenor. nus lleva a la 

opaón de poder e1ercer el derecho que 11enen los contnbuyonles de solicdar a la AutoncJ&d F1sc-..al 

la deva.uetón del lmpue'Sto pagad<> en exceso. 

Un• vez q1.1e se haya ~que se tiene derecha por parte de Jos contnbc.ryentes, a recuperar 

el f.V.A ereca1vamente considerado a favor. ademas de cumpOr con Qertos requ1Sltos. eJUSten dos 

'lffas para su .-ecupef"adón : Coolpensac;ón y/ o Devofuaón La pnme,.. fué tratada en el capitulo 

anterior, por Jo que •hc>r9 nos rerenremos a la .. Devolución ... 

3.1. Deftnlc•ón • •rnpcwta1neta de I• Devolución. 

De la mtsma ronna que en la ComperlS8CIOO, no existe ningun articulo que derina 

fillc91rnente el termino • Oevotuoón•. 

o.cho 16rn1ino es con9lderado en la pr.ak:a ccwno "" Proceso que consiste en reinlegra,- a los 

contr1buyentes l8S c:ant.:llldes P9ged- lnddbtdamente o en exceso J>Of' conoepto de impuestos •. 
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Si recummos • su definición ordln•ri• tenemos que " La Devolución consaste en rest11u1r 

un• cos. • alguien que t• pos.el• .. 17 

Con lo •ntenor, podemos constder•r que la Devolue10n en materia fiscal es·"EI proceso rned .. nt• 

en ••c•so. pot" concepto del tmpuetlto •I V•lor Agrwg•do, •temp.-. que cumpl• con lo• 

1'9qu'9tto. marcado• por ... Leyee Fl9calee ••l. COt'nO en la llte•olución Mi•cea.ne• -. 

Es Importante destacar I• 1mportane4a que tiene el e1ercer la OpciOn de poder sohcrtar la 

Oevoluaón del Impuesto sut-to de nuestro estudio. y• que •du•lmente las empresas carecen de 

ltquidez. 

De la masrna fonna que I• compen~-·.-,,,, la DevOluciOn puede ayudar a cubr1r el importe de otros 

impuestos que se tengan • c.airgo. o bten. el saldo por el que se sohcHe dicha devolue10n. puede 

ser utlllZ.ado pera cubnr un Sin fin de neceskS9des por 1 .. D.Jeles esi6 pas.ndo la empresa, o por 

que no, ton'le,,. par8 invet"tlr. 

Cu•lquier'e que se• el uso que el contr1buyente le de al importe devueno. podemos tener I• 

segurid9dl de que en esros momentos va • ser de g,..n utllldad para la empnt541, sobre todo sa son 

ut.ihzlldos pera beneftcio de I• misma 

Con Jo 8ntef1or, podemos ver el enfoque de apoyo y I o protección económica que bnnda la 

poflUca f"rsc.I • los contribuyentes 

"12 ~C.-.a..tya-men~ .( .. _..)_ Qrwlp.gwwM¡tSW:!l.MM.......,_ ..-.c:o,n--.,1.-r. 
P.CT 
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3.2. Empresas que pueden aollcitar I• Devolución. 

Una vez derfimdo el lénn1no DevoluC10n, es de suma 1mportancta relenmos a tas 

empresas ( Personas Morales). Que puedan e1ercer dteha opoOn 

De •cuerdo con las Leyes Fiscales y la Re.osoluoOn M1scel6nea vagentes. no existe ninguna 

hmdanle en cuanto a l•s empres.as Que soliciten la Devoluc10n del saldo a favOf' del lmpu~o al 

V•kH' Agreg.:to que res.une de sus P900s JW()vts.onales 

U ResolucaOn Mtscetanea vtgenle. m•rca en el capilulo 2 2 1 - De las Devoluciones y 

Compensaaones - que ... IOs contnbuyentes del Impuesto al Valor Agreg.cfo solciar•n la 

devolución de las ~n1td9des que tengan a su favor .-

Con •o. podefnos entender que pmira poder e1ercer- e•• opa6n so&..-nen1e es necesano caer en 

el supu9!1to que ~ el •tieulo 1 de la Ley del 1 V A. 

Otcho •rticu6o ~ : • Est•n obHgados •I J)9Qo del Impuesto al Valor Agregado. est•blecido en 

esta Ley, las ~ tiSICllS y las montles, que en terntorto n.aonal. realicen los actos o 

aelivtdades ~uMK11~ · 

l. Enatene-n btenes. 

11. Presten servicios independientes; 

111. OtOfVuen el uso o goce temporal de btenes. y 

IV. lmpol"ten blene5 o servidos .. • 

Ahorm been, ~ eaetnos en atgunos de tos supuestos men~aclos. se est• en condleiones 

de llevar • C8bo fos 1,..mites ~ para poder SOiicitar la devolución. ya que como se ha 

rnencion.:lo con ad.nonct.d, no hay a6guna estipulación que 11m1te a las empt"esas ( Pet$0nas 
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Sin ernba11;10. en ta pnk:Uca. la Autondlfd' Flscal solicrta que las empcesas quo quieran llevar a 

cabo I• Devolución del 1.\1 A necesd•n dlct•m1nar sus e.sledos finanaems pare efectos fiscales. 

aun cuando. como ya se mencaonó. no se estipula en las Leyes Frsc..alos 

Las person•s 004ig&ldas a d1C1am1nar. ll.6rnese rlsicas con ac:llvNiados empntS.anRles y las morales 

que caigan en alguno de tos supuestos marcados en al art 32 • A del Cócflgo Frscal de la 

Federaaón. se v1er-on en eJ punto 2 2 de nueSlr-o capitulo antenor. por Jo que ya no so 

menCIOn•~n en ef preunre c.aplluk> • .sm embargo. como una manera de comP'ementacaón nos 

mfenremos • I• presunaón de certeza de los d1ct4menes cont•~es. marcado en el ar11Cl..lfo 52 del 

C.F.F. 

Art. 52 ... Sf!! i><esum1rán cienos. :w11lvo p<ueba en oontrano. los hechos afinnacllos en d1c:lamenes 

formulados por contadores pU~1cos sobre 105 estados financieros de los contnDuyenles - • en la 

ded•r'm'lorla f<H1T1ul9da con motivo de I• devolución de saldos • favor de 1mpuesfo al valor 

agreg.lldo ... 

El mtsnlO articulo se,,•I• los r1'QU1s1tos para presunción de c.erte.za de Jos d1ctarnenes contables •os 

cuaMts son 

•l. Que el contador pú~;co que d1ctamtne. este regtstf"Bdo ame las autoncJades fiscales 

pudiendo oblener dteho ~1S1ro : •) Las personas de naoonaltdad mexicana que rengan Ululo de 

contador pUb6K:o reglstr-10 ante la Secre1aria de Educaoón PUt>111ca y que sean miembros de un 

Colegio de Contaaores PóbUCOS .y b) Las ~nas e.1Ctran1eras con dereeho a dictaminar confonne 

• los ffllt.:i0$ tntemac:Aonales 

11. Que ef dk::famen o la dedarstona formulada con motivo de la devOfuaón del saldo a 

favor del #npuesto al valor agreg-10. se ronnule de acuerdo con las disposiciones del Reglamento 

de esle ~ ,- l.a$ norm .. de •Udlforla que regulan I• capaCld.-1. independenc.&a e 1mparc.aUdad 

Pf'Df~ del oon141dor públk;o . 

HI. O.... el c:ontador Púbfioo emtt•. c:on1untamente con su ~amen. un Informe sobf"e Ja 

~de fa 9ifu.aón flse.il del contnbt.Jyente .. 

_...,_ 



P•,.. conc:Auir con ... punto. tenemos que de .-cuerdo • I• Resotudón Mls.oel•ne• viigente pminl 

1'Mil7 • k>s contntruyenees del l. V.A que solk:lt9n a. devotuceón de las c.anhdlldes que 1eng• • su 

t•vor en dtCho ímpuesto. asl como los contribuyentes que dtci•minen sus estmdos finanderos J>.9,.. 

efectos hsca.._ pod,..., e1ercer dfeh• opc:tÓtl de acuenfo con tos lineamientos marcadO:s por la 

Autorid.lld Ftscal. Jos cuales se ver•n en el siguiente punto 

3.3 fllequlail- ..-... la aollcltud de Devolución. 

Consíderando que Ja Al.ltOricS.:I Fiscal. esca ob,.g-.d• • O.Votver las cantid.ies pag.:l•s 

~e o en ••ceso y las que procedan de conronnidad con las leyes ftsc4111ktS. en este 

punto nos hemos dado • I• tare• de reunir lodos los requrSltos referent&S a los Ir.imites 

adrmntStr.Uvos, que las &rnpntSaS debmn reumr ante la menctonad• autondad 

Los con1nbuyen1es que opten por sohcrtar la OevoluCIOn de las contnbc.Jctones que tengan 

a su favor (En esie e.aso nos retenremos eJ1CC1us1vamente de Impuesto al Valor Agregado). deberán 

cumplir con a.s Siguientes fonn•hdades cJe caracter adm1nrstratJvo : 

Los contribuyentes personas tls1cas o morales que h•y•n manifest.-c::IO un saklo a tavOf" del 

impuesto al v•lor 9gregado en deciarac.ones de pagos pn:>V1S1onares o deelaración anual. asf 
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como aquellas que '9•llz•ron pagos 1ndebtdos, y que opten por solicitar la devolución del mismo. 

debetan present•r i. • Fonna nsc.1 para DevOfuek>nes "" 32. en el MódulO de Atenoón Fiscal de I• 

Adm1nisltaaón Local de Rec.ud8Ct0n con-espoodiente a su dom1c.l10 fiscal 

P•ra eslos efectos. se present•r• ur\8 ronna de sot~ud de devolución por cada 

• EJercic.o o penodo • ctevolver 

• Tipo de contnbuctón 

• FUNDAMENTO 

Segün mstructrvo de la Secrel•rf• de Hacreoda y Créd1lo PUb'•co y. Sto. p6rraro de la 

Regla 2.2.1 - De las Devoluetones y Cotnpensaaones - de Ja ResolucJOn M1scel•nea Fí.$C.81 

Vigente P9r& 191i117 

2. La doc~kkt.,. - .... .,_..._.el ~r .. - Fo,.,.. ftecaf ,..,._ ct.wotuc'°"99 -

32 ( Convenc:.'8ft.e ) • - le ...,....._ : 

a) Se c:iet>era pntS.ent•r onginal y dos eoc:N•s fotostMicas de la SfQufente document8ción : 

& Del leslifne>niO det Acta Conslrtutlv• y I o poder notan.al en <tOnde se acredtle la 

~ c:t.I t'9~ntante MQal. !M el c:onlribuyente realrza por primera vez el trAmlte de 

& Pode'I" notarial, en ea30 de que se caimbie de ,.,prl!t519ntante legal. en donde se acredite 

el nomtwemiento de ~e. 

•..-..To 

Estos requis.M:a. tienefl su fundamento en el ertfado 18 del Código Fiscal de la Fedef'.aón • 

.. cu.t ..,..._ que la ~de las p9fWJnes rls;cas y morales ente las aUIOlldedes f"iscaN!s 

- her• med'8nte 99Cf'ftlM'8 pU~ o c.rta podef' flrm.ia ante dos testigos. y rwttflcar las finnas del 

..._.. w......,...,.. ._ _,.ondadeS "9c.ele&. notario o ted••r1o público. 
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b) Adef'nltS. se dttbctra acompm"ar al fOfTl'ta1o 32 - F<>tTnm Ft5C81 pat"a DevOIUCK>fW'a "". ongm•I y doS 

copas rotos:i .. ;c:as de I• segurente ~JK:aón 

& ~•racaón con sello oogtn•I donde !Wt manifieste e-1 saldo ,. t•vor Que se sohc::n• En el 

caso de que la dect•nK:fón donde se ~re el ~ ... c:;ompeernen1an•. ha~ que present•r 

deelaraaones norm•I )' I o COmp(rmf."ntana ( s ) 

& Si la devolua<)n sohcd-Sa c.orresponde • I• aedafWción o.I ejerctcfO. se ele~ 

present•r ademas de I• d('>Ctarac16n del t!JJeraoo. Jas do-ciaraaot"le$ de pagos prov1S10n•les 

norrn.hrs y I o conlpMmenl•nos COrrespondMrntes a dfd'IO eJil!tC"CtC'o por el que se solfCtfll! la 

devoluc.ón 

En i.. Resocuaón M1sc.el4lnea vigente ~r• 11X17 en I• R90t.. 2 2 1 me-nC10na 

.. p.,.. erocros del p.1rn.r pan-•fo del •r11culo 22 del Cóchgo FrSCal de la Feoe>raoón. los 

contnbuyente-s del r.V.A soMc11..-.n I• OevofUCH)n de las c.'l't:td.tdes Que t~• •su favor. utrlizando 

,. •~ 32. .-oompaith1e1a de tos •nexos. ~1vos y eopfa de I• ae-ctaracion nonnal y I o 

compfetnentan• donde _,.,,,zc. ef selido Que se soOett• .. 

EJ dl.00 articulo ~ "' Las ~· lf~• e•*1 ~· a ~"u canhdadt!ts 

paQ!#clas ~y 1a$ ~ ~ Clllt OCN'tfOrrnttdad con le• leyes lfscales .. 

Sigutendo OOf'J I• Resatuaón M1scel~nt1• tenernos en el segundo p41tTafo de la Regla 2 2 1 Que 

.. Opc::jc)naJmente. es1os mssmos concrtbuyenres pod ..... ~t•r adjunto a ra rorma 32. copia de 

lea oea.r.oones donde consre ef salda • favor y medios m.egnet:iCOs que contengan I• 

inf'onn.adn de tos~ • pr-est-=:lores de servtdas y -~que rept"esenten el 100 

% det v~ de s.&.as operaekJneS. •SI como i. inr~ correspondiente • i. totalid9d ele sus 

ctl9nt- de •sportaaón. 



En ctSte utt1mo e.so Jos conttibu:yent:es est•nln '*•vados de present•r los Anexos de la 

f~ 32. salvo el Anexo 1. el cu• ..,.... presentado Un~mente con la 1nronnae16n relativa al 

recu.lldro 1 - Detenn1n•CIOn del saldo a favor del 1 V A - • y I• firma del contnbuyente o su 

f'WPC9SC!nt..,,e ieQ91 .. 

Hasta anora nos hemos refendo a la sohatUd de ae1o101uaOn convencional Oel 1 V A . sm 

embel'\)O eJUSte un Pf'OCed•mtento diferente para los contnboyentes obog.OOs a dictaminar 

En et 1:890 d9 que lo• co~ •oticiten a. O.volución d91 l.V.A por rned¡o dill la 

-.Cla,.....dec~~co~. 

T,...~ de conttibuyentes q..- du::1am1nen sus esiadof; fin..,aeros para efectos 

n.:::.Mts, padr6n 9ill06k:ltar la devoluc.ón de las c.-nUd8des que tengan a su favor ll!Pn et Impuesto al 

Vafor Agreg9do. ane•ando a la forma of'taal 32 la deciar111orta del contador pUbUco a que se 

IWfief'9 et ..tfeulo 15 • A del iwglaimenlo de Ja Ley del 1. V .A. 

~ anlculo se"-'- que: • loa contnbuyenles acompa"aran a la sotk:dUd de la devolución 

~· la CledWlrtOfi• ronnui.:sa P'O' eJ com.sor pUbUco n:!i'QiMradO .,,.. Ja Secretarla de 

Hadenda ~ Cr9dlto PUbhco • en los 1ennmos Clel anlculo 52. rr11cción l. del Código FtSCal de la 

F~ ( Mencton.lldo en el capitulo 2do.), cuando el cont-sc>r hubler"9 emitido o vaya a emitir 

s-w .r.ctos ti~. clk:temen ret.ttvo • Jos ... ados nnancieros del conttibuyente refendo al 

P9ftcdo que ~ ., S-..O a ravor, SHtfT1JW9 que en ta declaf"atona el contador manifieste 

a.je> ~ de dllc:il' v.f'd9d, h8ber.te C9rCior8do de Ja venteidm de •-ope~ de las que 

......,_ • .,..,._, ~ ,. • I~ ac:.r9d!'ta1De decJ..-.do por., contr1bu,..nte •. 

Al ,......:IO .. R~ Mlllcei..,.• vigenle ,_,.. 1987, en la Regla 2.2.1 pfart9fo cuano 

_... : • ... ao. cwa•& ; - que ~ sua .. ..oc:.a ~ perm er.aos nsc.tes, 

.....,_ ~ la ldk:ttud de cWvotución acompeftada de la dedaratol1a •que -
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refiere el art 15 - A del Reglamento de la Ley del 1 V.A. s.iempre que 9e ronnuJe en los tenninos 

~ablec::ldos por el •rt 52. rracoón 11 del Cód¡go. y el anexo 1 de la fOf'm• Ofioaal 32, el cual sera 

pt"esentado úntcamente con I• 1nrormaaón relMn"• al recu-iro • 1 " determ1naetdn det saldo a 

ravor del 1 V_A, y I• finn• def oontnbuyente o su rep-esenl!•nte legal". 

2 2 2. et cu•I dice que una voz deterniinado en sus declaradori~ de p.-gos Pf"Ov15'onall!!'s o en la 

del e1erdao el .. tdo a f•vor del l. V .A , se podlr-6 acredn•r ( 01Cho con~P'O se v16 en el capitulo 

2do. ). ineluS<lve pmrcaalmente, en las Siguientes dectaraaones de paQO prov1s.onal del mismo 

lmpueslo. En • e.aso de no poder ~arto tol•mente, se pod,... sohalar devOluc.tón po,- la 

d1ferena. no ~. pero cuando ésto ocurni. de ninguna manera se podnt IJe>var a cabo el 

9Cf'9dilamtento de I• pmte por la cual ... sotiedó I• d9vOluetOO 

En esl• J>i9rt• lai Resotuetón es preasa, ya que, est•blece que por el importe acredrtado y• no 

pt"Oeede.-.i la sotk:ttl.Jd de devotución y. en I• m1sm• ronna. por el irnpues:fo .credtt8do. de ningun• 

manera ... pod,... soüellar devotuoón pt;N" et mlSlnO knporte 

Es lmport..,te sel\ ... r que mediante OfleK> nUrneto 322 - A - AA.GR . 95 008715, de recna 

21 de Diciembre de 1995, emlbdo po..- Ja Admmistt'9ción General de RecaudaciOn. se da a conoce..­

ef texto que debe contener la declanttorta pa..-a soocnar a. devolución del l. V .A , en k>s términos ael 

articulo 15 -A del Reglamento de la Ley del f.V.A. 
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" T• .. o oficial de I• d9cla.-.torta que debe rwallzar •I contador público para solicltar 

la devolución del t. V .A ". 

ACT .JOSE ANTONIO APARICIO OZORES 
AOMINISTRAOOA: REGIONAL... DE 
RECAUOACION DEL NORESTE 
CARRETERA MIGUEL ALEMAN KM 8 4 
C P 157130. GUADAL.UPE. N L 

AD .. INISTRACION GENERAL OE 
RECAu~ACION 

327-A·A.AGR D5 0087e 

"-unlo S. comunica mod1f1c•c10n d• de<:laratona para 
aot1eft•r dewolua6n de 1 V A. 
-.....CO O F a 21 d• Ot~br• CI• 19D'5 

da • conoc• el 1..-to que debe COf1lan- la declaratona • que •• rari.,. e4 articulo 15 • A de la Ley del 

Impuesto al VakM' Agregaao . para efectos d• otJt.n- la d~luc'°" d.C m1~ y d~ d-4 .cuerdo q1.19 .. 

.. DE~TORlA DEL CO"'fTADOR PUBLICO EN LOS TERMINO$ DEL ARTICULO 15 • A DEL 

REGL.AMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO -

( t.V.A ). por a ______ q~ aohdta al contn~•--------------

con R Fe. __________ con aom1cllt0 hc:al..,, -------------

------- cledaro beJo proc .. ta de dmetr _.dad que he ~o la razon.,.lld9Cll de laa 

_..,_ 



1nc11cara que ef saldo• fa""'Dt' CS.I contnb<.1y-.te ------------------

al 

.,...actO •nual q\1'9 tenntnar8 el -------------- en loa tAnrunos del •rtlculo 52 

ATENTAMENTE 
EL CONTRIBUYENTE O 
REPRESENTANTE LEGAL 

ATENT~NTE 
CP 

REO AGAFF 

SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCJON 
EL AOMINISTRAOOR 

ACT. ANGEL RAMIREZ CASTILLO 



La •menor d&Cl•r•lor1a es I• que debe,.. acotnpaft•r • la ronna or1oa1 32 para sohc.tar Ja 

devoluciOfl del Mido • t•vor del Impuesto •I valor .-gnitig.00. junto con el anexo 1. llenando sólo el 

pfirner recuadro que se refiere • I• detennrn•aón del mismo impuesto 

Ahot"m. nos referiremos a aquellos c::onlrtbuyentes que optan por presentar la sohcrtud en medios 

m~. en donde consa•nll el 100 "' del valor de sus operaC1ones con los P'Oveedores. 

~s de sent')dOS 'I arrendadotes Al m1.stn0 tiempo present•nlln Ja forma amba 

mencionad•. exi9p10 sus enexos. Mlvo el recu.ctro de la determinación del impuesto 

La inform8Cf6n $Obre k>s medios m~net1cos. que opte por presentar el contrtbuyente se vió en el 

capitulo .-stefkx'. Slll emt.rgo daremos un pequet'\o resumen sobre estos 

- Los Mf\alados en el c;apltulo •ntenor 

·Debe,..~ M1 encetlez.00.. 

- EJ medk> o m.:ttos meg1*.H:os debe'*n pre-sentarse td'enttflcados con una etiqueta exrema. que 

c:ontenoa .. ~· lnfOl'n'Mk:fón . 

Leyenda: 

R.F.C Jf nUmero ele disco 

Nomtwe del contrtbuyente 

Per*JO de op.1ec:iones 

Noirntir9 (a) .-cfltyC) (S) 

C.nlídat Cl9 registros F_ ... _ 

-----··--·--···--· .... --. - -. 

Sohcrt:Ud de devoluoón del.V.A. 

_______ No. cnsco __ _ 

""-----·-----

di• mes •fto 
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Cabe nl«tnciona,- que Jo antes expueSlo es •Phcable de 1gual fonna p.ra el Aviso de 

lJNI vez que el contrtbuyentr q..- <ktsee souatar i. devoluoón del 1 V A. haya ~ 

su dOcunwntaoón en ef Módukt de Atención Ftscal de 1a Adn'Mnistrac.ón Locar de Rec.auelaoc>n 

que oorrespond• • 5U dom1cd10 fiscal. de acuerdo a las opaones que con antenoncfad se han 

~. es • ._. • quien le COf'f1t!IPOf.:le d81'" una respuesta sob'1!t el rnencK>nado lrámtte 

La DevotueaóM Pod'* ~rse de oficio o • petición del interesado. conf<>nne a 10 sagu1enle 

- Uedíante Cheque nominativo ~ abono en cuenta del contribuyeflle 

- Medi4Mll• ~os elltpllldídos a nombre ctel conlnbuyente. los q~ se podr-8n ut11t.zar para 

eubnr ~uier contribución ~ se P9lliJUCI med1an1e deelal'90Ón, ya sea a su cargo o ti.en. que 

detlll .,,,..,._.en *' cer6cl« de ret~ 

Para estos ereaos el Código Fiscal de Ja Federación . .-. ... en su articulo 22. p6rrato pnmero 

• ... L.. devOluaón PQdnll h.-cenw de ofiao o a petldón del interes.do. mediante cheque nonunat1vo 

~ .ebof)o en c:u.enla del conlnbuyenltt o C9ftfficadas expec:ttcios • nombre de esae un1mo. Jos que 

se ~ utJliz.mr. p.,.. cubrir cualquier contr1buaón que se pague ll'l.:liante declaración . ya se. a 

su c1Hgo o que deb9 ent.,...,. en su car.6cter de rMenector" ..... 

Por su parte la Resofudón Mescete,.... apNcaible pera et presente 91\0, en la Regla 2.2 3, se 

~ i.. t:arasiss • ~,.en cuanto a la ~id6n de ~ de devolUClór'I. i.s cu.Jos 

eon ._ ...,.,__ : • P•ra efectos del •rticuk> 22. primer ~rrafo, del Código. IOs eettifie-9os a que 

• f'llfienl .. rnl8rno se •~,..n confonne a k> ..,......... : 
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A. En las mdmintstr8ciones IOcales de recaudación del Are• metropolll•na del Dtstrrlo 

F...,_ o en .. Aclm1r"9trwdón E~ de R~. el monto de la deVOtuC66n 9'C>hdbd• P>" 

rnedto ele certiftcado, _,.. cuando menos el 50 % del sakjo a favor, sin que 9iea inrenor a 500 mu ...... 
B En las demU 8dmklt91rac:iones kxales de recaud.aón. el monto de la de\l'otucaón 

90IM::ll.:la por nWdto ca.e c.ertificado. -.ra cu--SO menos el 50 % del s.-k:So • ravot. Sin que sea 

Los contnbuyentes que opien por M>lk:ftar la devoluca6n de conrrtbucK>nes a su fevor por medio de 

cetUfteaclos. ~ la ollltencaón de tos mismos debera pnt9enlar escrito litwe que reuna las 

~ -...... en el att. 11!1 d9I Código, .. cuel 981\ ... · • Tod• promod6n que -

presente .,.. las -.rlartd9:tes tblc8lea o.beta e9hlr finn.:1• PDf' el mteresacio. cumphendo por lo 

menos k>S ~ rwqutMos : •> eonst.r por esetito, b) Nombre, OenomJnaaón o razón SOcial y 

., dcwnidlio ft9c8I m.nifestedo el R.F .e • C) Seftalaf" .. autondad • ta que se dinge y el prOposlto 

de la prornod6n y, d) En au caso el dcM'nk:IHo pairm olr y recatMr nottftcaciones y el nombnt de la -----···· 
Cabe ectar.. que la devolución de contnbuciones que se efectUen mediante oettiflcados 

96k> pxtnli ~ CU9ndo Jos oontrtbuyent- tengan la obltg9ción de retenet"" contr1buclones. de 

ef9ctuar s-gos proy~ rnecljante cleel#8dón y cuando asl lo SOiiciten. 
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A cont1nu•CJón se muestra un ejemplo de un escnto Ubre par• eslOS ereaos 

L~r y Feeh• 

s.crec..rl• O. H•coend• 'f Crm<rrto Publteo 
Adm1nl9tr•ctón Loc.1 O. R.c.ud-.oon 

Aaunto Soltettucl de~~ 
d• cettJf'lc.do d• ~uc•O" 

~~.:::.:~·.:'!:~.,. ...... =--=-.,-¡--------------= = :.:.era:ro F....,_, de Conltíbuyefll- ( R.F.C.) --------­

_,.onz.ndo en loe tlkfnlnol,491etticMilo19Clef Código Ftecilll de la F--~ •--nombre<•> de la (S) ~ (•) qJlae ........... (O) .. -.neo en~ de R. Leg.91 

"1e=-•=s=s=,.::c~-.e1o=°"oeo=Ufi"'.-.,.-=..,.., ... ,--... =v°"tlt"-"'"-...-=:-... =-::· ==:,~~=-~ 
la F~ r la,..... 2.2.3 de te R...:.IUaón que -...-C. regleS ....,.._.y otnas 
................ et.~ ft9cel pera el 8"o O. 1997, ~ en el °"9'1<> Oficial de 
111 F.....-.aón del 21 de lllatz:o d9f pntSienle. i-r• kJ cu.i "'8nin.sto : 

Unico : o....> que 111 soucaue1 det .-so • f•vor ci. ( Saldo • 
favor Cl9' trnpun10 que .. ea6ic:ISa ) me ... enh'WQ8d• de s. 
:::~ C: ~ • nomtw. de nM ~~ !..--=-x-o"°'co.,.=.,._,e1e,_..,.1e.,..,.oo-.l-oat..,......,ud 
de dlt'VOfuciórl y det ~de ~8dón. 
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El •nfeulo 22 deJ cttado Cód'Qo. est•~ece fa postbfhd9d de que ros oettJfiC..OOS de 

devolución se exped•n • nombre de un ten:aro. cu.,-w:lo 5e cumJ>'•n con l•s A!IQl•s que pa,.. ef 

respec:lo; sin entb9rgo .m I• ,,...actka se ~nt• en ef e-scnro hDre el nombre <ktf tet'Cen> a ta\ol'or def 

v ... I• petMt res.H•r I• cWrldenca t~uca que existe par• el uso de Jos Ct!"rtlficedos de devofuaón. 

autortLedo • k)a cert1nc.dos en CU9'Sttón. ~· que er t•.wto o.f #ptlrno ~ro es el aioutente 

"' Se .....,..,, como ,,_., dlt pago. IO• ~· ~s o d9 ~ . .to. ,,.-0. po:ll_,s. 

~s o ~ano. y '-5 ,,_,~ dw ~-~por el 8-tco t* MtlxlCO; IOS 

~ ,,,.,..,,,,.... ~.,.~.,..,,en lo• e.sos y con la•~· qu& e~zc.a el 

............. "'°de ... Cddlpo -

•rticulO 22 del Código. IOS ~es h41b'endo Obtenido los certJflcad'os • que se ret'iel'e el 

dt9do ~o y k>-. UCl«c:. •n lug.,. O. efeelivo o Cheque ptara et pmtgo ele st.IS c:ontribuaones • -y no 

lttnQ• contn1 qtMt ooncl'1tlucktnttS •P"c:arlos en Jos Mii• meses s.guienres • i. ·~· d4!tber6n 

.......,.._. •nte 19 T~• d9 I• Fedenteión. SOficituO dtt moo .. tz•Qón ~ certmc.oo de ql.H!t se 

Los c.rttftc-*-. Cl9 deY'oluaón p11ra P9QO de c:ontnbudone9 son corno dinet"O en etectivo 

que ~ pueden uti11Zef'9e ~ cubrir contrlbudones • cervo o en caracter de retenedor. 

por IO que no .. ~ ~Ce pmire kl .-c:tuellzaci6n er ""°""9nfo de su uso "' al momento de su 

~. J10t' IO que qWen Jos 9'lllk:*e ~ c:erdonlf'9e d9 Ja piD9ltllllkMd de su U90 -- -52-



3.5. lntere- sobre devoluclonea fuera de plazo. 

Cuando el contnbuyente sollcrte la devotución del Impuesto al Valor Agreg8d<> • favor. 

ésta deberé hacerse conforme los lmeam1en1os del articulo 22 del Código " Cuando se s.ohcrte ta 

devotuaón, esta deber-ji efectuar.ie dentro del plazo de cincuenta dlas MguHtntes • la teeha en que 

se presentó la sohc.n.ud ante la au1ondad flscal 00f'npet11nte con todos los datos. mfCUTnf'l'S y 

csocumentos que seft•k! el Reglamento de ft'Sle C6dl!QO L.9S autot'idades f\scaMts i-ra venflcar la 

pn>Cedenc:t. de ta c:Je-.,,oh . .tC16n. poCS~ requenr al c.ontnbuyente, en un plazo no mayor de vemte 

dlas postenontS a la presentaCIOn de la so&talud de devolueión, k>S datos, informes o doc.Llment05 

adk:ionalies qua c:onstd4tre nece-sanos y que esa en relaClon.SOS con Lm mtstna. En este supuesto. el 

periodO transcurricfo entn!li la fectaa en que se h\..lbMH"9 notJficedo el ~o de datos, 

lnfonnes o doe:um.ntos ac:üctonales y la lecl'\• en que e-.os sean ~ en su totahded 

por el contnbuyente. no se comp..d.Atrlt en la ctet~ln8ción det pla.zo de c.anc.uenta dlas antes 

..-... -
SI las auto~ fbcai~ no et.C.U8n 18 Oe'Volueión dentro de plazo .el\al.-:IO. estas 

de~n pagar a tos contribuyentes intereses que se calcularan a pa:rur del dla stguiente al 

vencimiento de dk:ho ptazo, confonne a una tasa que se,. iigu•I a la prevlsla para los R'Cal'VOS por 

mora. en tos t6nninos del artlcuk> 21 del C6diQO FkScal, que se apltc.ra M>bre la devolucáón 

aduaatz.da en \os t8n'nlnos del art. 17. del citado C6d.go. 

Astmtsmo • .. . cuenOo el fssco feOeral deb9 paogar intereses a los contribuyentes sobre las 

c.-ntktadeS .ctwtllz8d8:5 que ~ ~ devotver, pegart dtehos intereses conjuntamente con La 

~ pf1ncti-I otJrMO de la deYoktdón ac:IU81lz8aa ... "u 
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1. Rec:..,..ndO ., lnt~ por ., c..,., - 90Nettó .. de'voluclón. dentro et. los tres 

..,._. posl9"'°'9e • .. r.c.M de .. .,..._na.ctón. 

( ·) e~ etactu--. 

(.) S8ldo. favof' ~ 

(+) Ac::tu.Miz-=t6n --(X) Fi8Clor de 8Ctuaflz8Ción: 

IN p C !JW1 erMf9Q[ •le MYQNCi6n 

l.N.P.C ,,____...le~ 
.,. .. ~- ....,. ravar. 

(•) -­
<-> -º--
(•) ACI~ 

( • > s.-.o • revor ~ 
(•) Ad~: 

(.) .......... ,,.eeN..,., 



2. SI - recibe de•pu69 de lo• tres me-• post9irtore• • .. fech• de aohcftUCI con -· 
En esce caso SI'!' s.gue et m1StTio i:wocec11mtcnto. eotnpfement.nclo como a cont1nuac.on se de.scnbe 

( • ) Importe adual&z.:lo 

( . ) ,,,..,.._. 

Importe Ad~ 

( X) Sum• de'--- P9'8 cad9 "'99 o fr8Cdón 

(•) ·~ 

(•) ......... ..al*' 

Como• PQdr$ ~. el ~ P9l"a ~ca.. .sel mesmo, con &a dlltentnci• 

de que ~ el lmpost. denlrv cl9t plazo -"eleClo por la AuloftdMI Fiscal ..... 906o s. 

acluellzerA, s-o 9' didlo lrnpol'le .. r-=- tu.. de plazo. enlances - tendr'a la ~ por 

pmrta de r. aulortded de ....,.. int.._ 80brw devoluciones , i:-ra k> c:ua1' el conlribuyente poan. 

SOllcit•r el p.9g0 de los '"'9rnos medianle esatto Nbr9 que cum• con loe r.quiMos estableciidos 

en el Mleulo 18 del Código Fr.cal de la Fedetwc66n, los cu.les fueron -"-.OC. con anleriondm. 

Ahcwa bien, el C6dlgo Fiscal ..,..._ en ..., ertfculo 22 : "' ... S4 la O.votución • hubiet'• 

et.du.:lo )f' no poc::ecliera, • c:aus.rjin l"9C8lgOS en los t6rmenos del •rt- 21 de .... COd.go. sobre 

._ c.ttid.oes 8d:ualiz.S.., t811to por •- devuelt .. indebidl.nenle. como por las de los pos.tbles 

¡....,._.~por a-eul~ fiscales, • P9ftir de I• feche de devofución ... • 

Con k> llnteñOr, • ....,... que ~ esle efecto, el proc:edim1ento ....._ -=tual~n y c:6lculo 

d9 ...,..,.. - her* O. .. farme Qll8 .. r. viMo. 
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LIMITE QE CAUWACIQN QE IPfTEMH• 

Mediante el artlcuto 22. del muftk:ft.-do Cód'Oo F1sc.wl de la Fe-ctentción se establece que 

los lnler.ses a cafQO del rtsco rec1e-ni1 en ningUn caso excederjlin de los que se causen por diez ·-· 
u obligedón par perte de ... eut0fidede9 ftSGeles de devolver las ~ • r•vor de 

toa COf'llltlluwent-~de ~ y con runcs.mento en loe -.gu.ntes •nk::ulos : 

All. 22 : - La ~ de CleYCllwW" ~ en Jos mismos titrmtnC>$ y oondicioneS que 

.. crtdao ftac:9I - •• 

Alt. 1'8 : •El ct*l"o fiscal - extingue por~ en el tllk'mtno de cinco aftas. 

El titnnlno de lai presc:r1pd0n .. tn6Cia • ,_rtir de I• Fecha en que el P91iJO pudo ser '9gaíment:• 

eidgkio y se podnli oponer ccwno excepción en Sos recursos -Smimstnrtlvos 

....... 0....197, P. 21 

,.oe.Cl1'.ra.1:a 
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CASO PRACTICO 

El moUvo de expos1aón de tr'Sle caso Pf"*<:t.CO es. Uevar • e.Iba et' avtao de compensación, 

asl COlnO I• 90tieM'ud de Clevofuaón ci.1 Sllldo • t•vor del Impuesto .. Velor ~. bmJO los 

line•m..ntos y requi5itos que par• esce efecto l•s Leyes v I• Autortdal! F~ han ~o . 

.,......nt• Ngles de c&r'6d:er gener-.1, las cuM99, OPn')O F• .. mencionó en .kl6 ~ enter10f'9S, 

90fl ~en .t 0tano Ofic&al de i. F~n o en le L•Jt" ""* i-,.. dtcho c.9SO 0Dn9SP0Jldai. 

P•,.. que .. pnrse111e C.epffulo cu~ con el ~o del m;wno. ~ro M e.-.pondran tas 

~- .. ~. 69lo ... ~.giro,~-~ del .-00. 

t~ del ~ ...-O de ~ ... wdiO. esl camo io.. datos UlfOfTileljvos qum el o loa 

... ~--...--~--·~'W8f'.n.......-noo. 

Es I~ .a..rw. Qll9 ll9nlo ,,.,. • coonc-i saca6n como,_.. .. deVotución. Jos datos 

( ......,_.. nútTwrk:os e Jnfo1·m•Uvos ), ....... loa de un. .,,.. en,pr._, .. o. con ef tin de que se 

deM.:¡uen üntcamente Jos proc.edifnlentos que el contrlbu)rente convengan. y que no res.une 

oonfuso el hecho de maneJ•r ~ra e.da c-.o e AviSO de Compens.cidn o Solicdud de 

Oevofua6n ), ~es .mpre.us. 
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~e-. le E,..,,...: 

-~-e-: 
_, 

ASPECTOS GENERAL.ES 

.. UUStoOn • s_A. cte e v. • 

ILU - 931122 - HJ1 

lnfekJ de operactones el 22 de Novkrmbre 00 1903. El 

ejerCldo 1997 es so cuarto al\o de opef".ciones. s.endo 6-ste el que tomaremos de base para la 

~de ~fD e.aso ~ICO-

~. lrnport.aón )' expDf'taaón, em~. ens.-mbt.Oo y IOdO Jo re«aclonado con Ja 

iindu•Ñ ele maqulnert. ,, equipo de DomDeO __ , 
dc:wn;dffo F~I 

F~tento lzcalll o.t Valle, Calle Vatte del ~no No. 38, @ntnt las canes Valte de C•Pfe'Sf!S y 

Euc.Nplos. Mun6cipio TuRlll .. n, E91ed0 de M6JÓCO, ~ POSlaf 54CM5 

El R~--· Lee-' <t. r. EmPf'9S9, Jhd60n. S.A de C.V .• es la 51'9 Beatnz Ranget Palacros, 

con llt.F.C. RAPB • 481122 • MAM 

Genoul 

V•rlabte, se encuentra Dalo el Reglmen G~,.., de Ley. por lo que estA obhgada a presemar 

p.IQOS provtstonales, los cuales respecto al articulo 12, frac.e:: IV. parr 11. de ta Ley del Impuesto 

Sotw9 la Rent8 de acuenio a I05 inQt"l!l$05 otitemdos en el e1ercicio inmediato anterior ( en este 

~los ingrw80S de 1988 ). ~,..n S8f" cm forma b1mestral a mas tarda..- ef dia 17 de Jos meses 

de AJ:wtl • .Julio, Octubnt y Enero cMil afto !ligu6enfe; por Resotuaón Miscet•nea del 21 de Marzo de 

1887, Rmigla 2.20.2 ... ate en Jos ~os P9f'9 presentar dk:hOs P9QOS provi5'on.ales mediante 

., n~ ronnmo 1 8, por lo que, para efectos Clcr UIJUz•r el fonnato menelon.00, manejaremos 

carno ..,todo de ac:t.hrid8des el 91\o de 1907. por- io que .se U1Hlz•rén cuando se reqWe,..n. cifras -· - 5"-



4.2. O.ecripción ca. 0pef'8cionee. 

Referenle • las operactenes realu:.-dlas por la Empt"es.m. untcamenle se d.._ll•r*1 tos 

meses de Enero a Jumo, con el fin de mostrar et pr-oced1miento s-ra 1a determinación del saldo a 

f•vor del 1 V.A y llenado de la Sohcitud de Devolueión y, pm-a efectos del Aviso de Compensación 

( FonnMo anual ). de Julio a Sepllenlbre se hanll de ~ner• trtmestral 

La Empres.• llustón. SA de C v.- en el e.ten::.iao de 1997, tuvo l•S stgutenlos operact<>neS 

1. Com~ de dos bOmbes pe,. m.n.,. •la C'•· Le Rued• .S.A de C.V .• con un 00&10 urwtano de 

s 48.912 oo "'*- 1.v.A .. et di• a del mes 

2. Cornprm ele un filtro pera bomb9 de~ a la Cfa EJ CarTeta, S-A de C.V .• por- un 1mpot1e de 

S82.M7.oo mes 1.v..A .. •a1a 1s e1e1 mes 

3. P8gO de hOnontl10s pcw -.aria Fli8cat de c:.etT9 ~ ~ i"'"9dtarto •nt.nor •I C.P Ramón 

Soriai ca.111o. por a , 2.soo oo •• 1 a del ~. 

4. Se ~ com~ por ventsa • a. snta F~ Bedlllo el 25 det mes. por un Importe de 

S 10.000.00 ( Entt.go fac:ture COiTas¡w ....... ). 

5. Adqutsfción.., Agencia de un• cemk>nehi Ford - 350 pera reperto, con un COSl:o de 1 &a.949 00 

m6a wnpuemo. Opet9c'6n ,..~ en Pu9bla el di• 30. 

e. Las vene-e1e1mesfueronpot"a145.214 oo mas 1.v.A. . 

• .. _ • ......_. - m.no -F-- Concep110 ....., .. , 
-1 -

08 -l.V.A Acredtt.ble 
Rencos 

Compra de ma19'181 a La Rueda, S.A. 

-·-15 AJmaotn 
l. V .A AcNdllal* -comprw drlli ,....__, • EJ c..n.ee. S.A. 
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97.12• 
14.874 

, 12,498 

92.8117 

"·"" 72.435 



18 
-2-

Ga.tos de Adnltrltst,..CIOn --1. V A Acredtt•~ 
Impuestos por P.-g•r ,..neos 

P-.;,a de~ a Rmnón Sana 

-·-25 GasilOa de Venta 

12,500 
12,500 

1,875 
1.250 

13.125 

ComtStOneS 10.000 
10.000 

1,500 l. V .A Acredfl--... ...,.,. 
Pago cM comtSloneS a Srtta Fernanda B.cMo 

-·-30 EQUipo d9 R..,.rto 
IV.AACNd....,._ 
l!llenc:oa 

Cornpnl de~ Fon::I - 350 

-·-
·-·---· IVA~ 

458.SMG 
10.342 

11.500 

79..291 

21,782 
145.214 

~ HorMN'•OOll 

1) •. C4 
2)-

t j t4.et• ., , __ _ 
1t2..-{1 31t2.500 

72.4:115 ( 2 

, •..• ,, 

·--
2) ..... 
3) 1.8'1'5 .. , ,_.., 
S)tO.>G 

37 ..... 

13,12!5( 3 
11.!iO:;q .. 
711.291 { 5 

Eq. Reparto IVAT~ •>•.-¡ ¡~.782(8 
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~---deF-.>: 

1. ~de c=umro bOmbtllas a la Cfa Sof'nhil!trtn. S.A. Oe C.V. ftf 1o. del nws. con un c:osl'O 

u1111.ano <1e 1 30.802 oa . mas ' V.A 

2. P-.;r> de hon<>ranos • C P Ramón SOri.e c .. ruo por S 12.500 00 y .. C P Nik:ioMs V....,.,., 

pa< S 3.334 00 por asesoria contatMe fiscal. ambo$ ef di• 1 • 

3. S.~ g.-os 1etefón1COS f!f di• 25. por un·~• tot• Cfeo a 2.932.00 

A t.as v•nras cJ•I tneS fue-ron poi' a 101.403 DO m•s 1 \/.A ·-·---· 
-· -Alm­IVAA~ -· Comlll'll • ,.....,... • ...,_.,,_ S.A. 

-·-1• 0.-0. - AdrNn~ .......,.,.,. t5,est 
1.V.A~ --p--Peeode~•"· aon. r N. V.....,._ _,, _ 

2S ~--T-t. V.A Aor.ilít.,._ ....,.,. 
P990 de NCIOO t ... t~1co 

-·-28 ....... 

V .... de( mes 

tV.AT~ 

V--

2.$50 

.... , -

o... _ ... , 
122.408 

•.seo 
140,792 

15,SM 

2.S7S 
l.M3 , .... 

Z.550 

382 
2.832 

118,813 
15.210 

101,403 



• ..,_. ..... .....,.. ........ or• 

1 V A Act..:lrtaOle 

'J 19.:Jet 
;! ) 2.,315 .. .., 

21.tl• 

~acleu _ _.,... ._ 11-.o: 

1. Se camprd -... bombe ,......,... el di• to • 19' CI•. El ll!!k>mbet1n. S.A de C. V. ~ un knpotte d9 

a n.e1s.oo,,.... 1.v.A. 

2. Conlpr8dedas Nin» pera bombe • .. ci.. Er c.,,... •• s.A de e v. con un C09IO de a22.1r.s.oo 

mM l.V.A.; le ois-8aiOn • nNIMz6 .. di• 10. 

3. Pego - v .... de~ Geeolodo. S.A .. te det mes por. l!l.•90.00 ~Impuesto 

•. v..- .... meapora tes.0:12 ..,...1.v.A. 

·~-~- ......... - -. --1.V.A~ -C...,. ... ~- e El eomo-tn, S.A. 

-
85.1!115 
t•.372 

-
110,11!17 



_,._ 
10 Aimec;6r'I 

l.V.A Ac::nrditlllMe 
Bancos 

Compra oe ma1enar •El CarTete. S.A. 

"' 
-a-

G..,os efe Venia 
Combustrbfe 
1.V.A Acred1t.-l:Jie 
Bancos 

e.•90 

••.389 
e.ese 

11.490 

1.273 

5t.044 

9,783 
Pago • GasotOdO dre Faaura PQf' v .... de ~na 

-·-31 ......... 

V•nt•d911'1"M9S 

1.V.AT~ 
v.n1 .. 

·-·---· 
t)t4~VA/~ 
2) ·-­~J t,.ZT.J ....... 

224.2117 
28.255 

195.032 

--- ~-
... ~..,. 1t0.tS7(t 3~··-

51..,..(2 
•.793(3 

~.,......,.. ..... • •• ._.....,._.....oHJr·~•s....,..~., -- , __ , 



1. Compt"•mos un• bOmba Pllf'9 lnturadón de tNisu,.. • a. Ci•. Bofnbenn. S.A por un importe de 

a •ta.81•.oo m .. 1.\1.A. e1 di• s 

2. Se compró urw tnt~ de..,..._.• I• Ci•. El C.-rete. SA el dí• 10 con un cosl:o de 

a1•.eo1.oo 

3. AdquisictOn de M1ut1JO de Cómputo en Ohnvent•. S A de C V con un oosto de a 18.29&.00 el 

•- EJ ~tCJlelde .._venl89fuepor 111,11900 (~l.VA.) 

. ._._...... ....... 
-

-. -
5 -l.'t/.A~ -CGfltllr'9 - ,,....,.... • llomllenn. S.A. 

-·-'º -1.V.AA~ ....... 
Compre de m81eftel e El c-r.te. S.A. 

-a-
27 Equip:» de cómpulo 

1.V.AA~ -Compnl d9 Compuledor8 • 0Nnvenl8. S.A. 

-·-» -l.'t/.A Tr-...-.o 
v-­

V......cMI,,_. 

-
..... 1• 

7.472 

138.801 
20,490 

18.2915 
2.1 ... 

111,11111 

-..... 

-
57.-

157,091 

21.GllO 

, ..... 
•.ezs 



. ._ ................. 
•I ••"/'•m¡-2)1_.,, 

,.,..,5 
4>t11,1Ut 57.299(' 3¡··-­

t57'9t(2 
210CJ(3 

Opw 11 _ ............. .,.,: 

1. Comrpr9 de un8 ~ -....W. con un COMo de a 101,81•.CXI ~ l.V.A. a t.e Cfa. El c.n-e, 

8.A.,Cl'912clelnme. 

2. Compra de -..ipo ~ NlrerporS 114,.211.DO m6s l.V.A. •le Cfe. l!lomb99Flne., S.A el dí• 18 --· 3. Se ocwnprwon dos .... ........_ con un COIMo una.no de a B.1M.OO el dla 19 •la efe. L8 

Nueva. S.A. 

4. Se pegeron honotanos el C.P Remón Son• IPOf" a 10,515.00 el die 25 

5. Se ~ tecieo t ... fóruco el fineliz:ar .. mes por S 1 ..... 00 

e. P.., de fectun de~· por un total de a 14,587.QQ el di• 30 

7. L8a vena-_. me.,..,.., por S 200,001.00 mas l.V.A . 

. ._ . ....._. ........ - - --. -
12 -

1.V.A~ -C....-•~- •El cen.e.. S.A. 

-M-

-101.•1• 
15,272 

-
117.~ 



·I· ,. -
l.V.AA~ 
a.neos 

11•.211 
17,132 

Compra de malen.I • Bcwnbes Finas. S.A. 

-·-,. -
1.V.A Acrm:ftt---Compf9 de 2 ...,.._•Le Nueva. 

-·-
19,379 

2.4511 

25 0..0.de~~ 10,515 

1,577 
............ 10,515 
1.V..A~ 
lmpue91o9 por P911S -P'88CJd9~-~ ...... 

-·-- a.-oamv .... T­I.V.A~ -...., - recillD ,.....,.., 

-·-
30 ~--~ 

l.Y.A~ -p.., - ..... de _,.ane 

.p. 

31 --
1.V.A.T~ "'--v ........ ,,.. . .._ . ..._ .. ..,.... -t, 101.8•• 

2)11<&.211 
., 1'219 ---

IVA~ 

1 )tS.272 
:Z) 17.132 
~) 2.-
4) 1.sn .. -•> 1.SD --

1.709 

12 ... 

1.7Dll 

2W 

12.984 

230.001 

7J2m.001 1117.(me(' 
u1.>e3 e 2 
••.a:ta(:J 
11,041 ,. 

1, .. (5 
14,97(• 

---

131,:M3 

119,832 

1.051 
11,CMt 

··-
t•.587 

30.000 
200,001 

--, 



C~DU.ttDf• 

~-----: 
1. Comrpnl d9 ~ m41QuWMt ~ cN ~ a '- Cia. EJ llornDenn, S.A. ., di• to. det m.s 

,_, ••• 4115.00 tftM 1 V.A. 

2. CClfllPl'll •Ja Cla EJ ~. SA _, 11 Clef ........ ...,. .,....,... _,,.. .......... p« un~ dlt 

•eo.JM.oo 
3. Lavenl.-..,,....._....,,_.. 1a.01eme.1.v.A. 

-~-~- ....... - -· --l.V.A.~ ......... 
COfnPQI de J»'foi-90o1e a llomlJerin. S.A. 

- :t-

'' -l.VA.~ -Compra de,.......,• EJ c.nwt•. S...A. 

-·-.. -C.V.AT~ ----

-.,., -
M,415 
13,412 

80.795 
t3..e1a 

187.•1'1 

-•7-

-
102.827 

1Dl.•t• 

2'1,'53 

'ª·ª'' 



Alm~n 

11•.•15 
2)90.795 

190.210 

1) 13<412 2. 13.918 

27,031 

Ban~ 

3) 197.<47' 102.827 ( 1 
104.<41<4( 2 

--··----.. --._...-,,-~., ....... ~ ... ~--
_...,_ 



Los stguienles meses ~ detallaran de manera 1rtmestra1 

09er"acf<HWS del 3er. tf'inw9.tre ; 

1 Se compraron a Bombenn. S A lrPS m•qumas f1nr11doras el dia 03 de Julio. con un costo unllano 

2 Com¡xa de 2 Bombdlas sm r1nro a La Nueva, S A con un costo deo $ 39.985 cJu. m.ts 1 V A. la 

ptime-ra el di• a de Ag0'510 y la segunda el ,, Sephembre 

3 Se corn~ a El Carrete. S A cuatro bomblll.s para desasotve con un costo unflano de 

S 77.124 m.ts 1 V.A. todas el 23 de sepCtembf"e 

4 Se pegaron honor.nos a e P Ramón Sona el 15 de JulK> por S 7.450 mas 1mpues10 

5. La Sota Fem•nda B.idlo cotwó comrs.ones por venias el dia 31 ele Julto. paf'" un inlpOl'te de 

a 11,4il!IC> m6a tmpua•o 

e. s. compró 9qlffpo pera oficio. a1 Sf'_ lllldora GonzMez.. como SIQlJe 

S 875 e/u m6a l.V.A. 

S 340 e/u m6s l. V.A. 

7. Se pmgó C".abot8'et'ónic0 por1M110l•lde S4.351 ( ~1.V.A.) 

S. Las y.,.._. del Trim.-nt fueron porS931,877.00 m6s 1.V.A. 

• P-. • ..-..os de Dfairio • 

-' -03/07 AJm806n 
f.V.A Acredrtable 
Bencos 

Comprm de 3 m411qutnas a Bombertn, S.A 

-a-,._ -
l.V.A~ -Compra ele ~- a U Huev•. S.A. 

Pardal 

178.793 
29.514 

78,970 
11,995 

205.277 

81.885 



-~-
23/09 Atmacen 

f. V.A Aerwdit•ble 
Bances 

308,4"'5 
48,274 

Compra de 4 bombtHas • El C•rrete. S A 

-·-15/07 a ... os de Admmistr8DOn 7,450 
Honor•rtos 7 ,450 
1.VA Acrwdet.0.. 1,117 
lmpu ... os poi' P8gar 
Bancos 

P.go de Honof';9nos a Ramón Sona 

-·-31/07 Gastos de V.nta 11.480 
Com1.,ones 11 .480 

·l. V.A ACA!ldflabe 1.719 ... ...,.,. 
P~ de com...,,._. • S. S..a. Fem.IN'lda e.m1110 

-·-27/09 MaD. • EQ. de onc:.. 
l.V.A~-­_,,_ 

3.945 
547 

Ccwnpr8 de~.,.,. oficln• •I Sr. 19'itloro Gonz.aJez. 

-7-
30/08 Gallos cl9 v...c. T-...., 

1. V .A A.cndllable -. 
Pego d9 reatlo 1 ... ran.oo 

-·-~ a.incoa --..... 
1. V .A Tras.a.d.OO 
Ventaa 

- l.VAACl'9dn'9ble 

1 J t79,1'93 
2 J 19.810 
3) ___ _ 

---
I) 41115,514 
2) tl.-.S 
3J•..2'7• 
.. , t.'17 ª' 1,718 ., ...., 
7J -··-

3,783 
3,783 .... 

729.774 

s J 729.774 205.277 ( ' 
91,81e(2 

... 770(3 
7.1122( .. 

13,179(5 
4.19íl(8 
4.3151 (7 

354,770 

745 
7.1122 

13,179 

4,192 

•.351 

N.797 
11531,977 



~ • 1 " 

t. Se c::ompró 1 ,_..,cwwJotw de 16mk1• •la Cia. La lndUSlrt.I, S.A por un impoRe de S 87,914 m6s 

l.V.A. el 14 de Octutw9. 

3. COmrpr• de c:;;ualro ~,,.. Stn fill:n:> a a. Na..v•. S.A el di• 01 de Oic:iembnt, con un C091o 

&.w*eno de S 38,248 m6s l. V .A. 

4. S. P-a9"0n hono...-.OS al C.P Ramón S.00. por a 12.500 mas l.V.A w- al e P NJCOl.és Valladares 

JX#'S 2.321m6s1.V.A, ambos et 15 de Otdemtwe. 

5. Se ~ron corniSk>nes por ventas a la Snta. Fe manda BadiUo y al Sr Jos.6 Antonio Baddlo por 

a 12.534 ir 12,318 ~amente. ambos el dJa 15 de Dtdemtwe 

9. Se~ el IWldbo dltf tttt6fono por un h:»tal de S 4.552 ( DesgloSar l.V.A.) 

7. S. ,..O teca .... de~,._, un Importe total de S 12,925 el dla 30 de O.C.embAt (Desglosar 

J.V.A.) 

8. L.-~ lot.._ o.I 4to. trtmeMnt fueron de S 518.805 {~losar 1.V.A) 

• 71 -



-· -1411 O Akn80!6on 
l.V.A Acnldttable 
Bancos 

P•n:Mil 

Compra de 1 per1or.dor• a La lndustnal. S A 

-2-
27111 AJm~ 

l. V A Acr9dlt•ble ......... 
Compra de 2 tmmblll• • Hldf"Obe>mbas. S .A 

-2-
1/12 Aknee:*n 

1.V.A Acr9dl'l.tJle 
B~ 

ComSW- de 4 bombU'8a • La Nueva, S.A. 

-·-15112 a..oe. de Adnunt9tract6n 
Honor.-tos 1 •.8.21 
l. V .A ACl"9CM8b6e 
lmpueMos por Pmg.w 
a...cos 

Pmgo de h<>norwtos a R. Sarta y N. VaMaa.res 

-·-

... _ 
87,914 
13.187 

158.048 
23,407 

152.992 
22.M9 

14.821 

2.223 

15112 Gastos de Vent• 24.1!150 
CGmisk>nes 24.aSO 
1.V.A Acrwdlleble 3.727 
a...cos 

P9g0 de comisiones a la Snta. Femanda B. y .J Atonto Badllk> 

-·-21/12 Gasllos de Vent• 
TeWfono 
l.V.A Acreddable 
Bancos 

P...,o de recibo de teNfono 

30f12 
-7-

0..os de Venta .,.,.._._ 
l. V .A Acr9dlt..,._ 
Bancos 

3.958 

11,239 

3.958 

5G4 

11.239 

··-

--· 
101,101 

179.453 

175.941 

1,482 
15,562 

28,577 

4,552 

12,925 



-·-31/12 Bencos 

Ventas del mes 

• ) 87.81 .. 
2)15'15.0. 
3J152,~ -·-

l.V.AT~ 
Vent•s 

1} 13.1117 
2)23.«>7 
3 )22-'Mlil 
.. , 2..2%1 
$) 3.727 ., -
7J '·-

"7.TT3 

l .V A T199l-.OO 

1 ....... ,7 

..... ,, ..... ,....,. ........ 

5Ul,905 

7 J519.ao5 º'·'º' j t 
t1'1114153f2 
'75.IW1 t 3 
15.3192( .. 
211.577(5 
.~,e 

12.925 ( 7 

- 73-



VENTAS GRAVADAS t• 'No 

Enen> 
F--.. 
Mano 

TOTAL 

-.s 

TOTAL 

1•5.214 
101 . .a3 
195.032 

... 1.849 

,_.,..TE 

tao.et1 
122.•10 
1.t0.200 

423.421 

l.V.A TOTAL 
TRAS L. 

21 782 tM.999 
tS.210 1UU513 
29.255 224.21!7 

M.247 507.9818 

1.V.A TOTAL 
ACREO 

2•.122 , .... 33 
18,381 1•0.771 
21.030 181.230 

93.513 ""'·'""" 
WTO. GeMER ...... •U-o•-·--... c ............. 1911focM> r "9 ... ~,.. ). 

llllE:S JlliF'ORTE 

22,500 
18.36' 
.... 80 

•9,37• 

~OEACTHOFUO 

MES IMPORTE 

E-.> 8a,N8 

- 74-

1.V.A. TOTAL 
ACREO 

3.375 25.875 
2.758 21.142 
1.273 11,793 

1.•ae 58. 780 

l.V-A. TOTAL 
ACIOED. 

10,342 78,291 
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PAGOS PAOYIStOHALES. PRIME.AA PARCIALIDAD 
• IHTf.NC•O•t:S oe IMPUt:STOS ff.DEA~l(S 
PaftSONAS •DflAUS Y ~1; .. SONAS f1$1CAS, 

CON ACTIVIOAO~S t:lllPAf.SAAIAL[S 

~llSOf .... •UOhllf~ 
LfA LAS trrS.T",,:~,: .:>"<t!> 

OJ9703'17 

1 3 o J 

3 o o 

o··-...... - - - X _..., - , ...... -e _ 

_ ,., .... _ 
:. :.:.· .. =-

2833:
1
-·"-

ir-~· -
··=-~:--:·.::.: :__ ____ _ 

o :;:.::..·· -&& 
1 ~ .. ~ F!..:.!. :;....!!..~-
h R ANGEL 

.~ P A L A C 1 O S 

1 B&ATRJZ 

-...... _,.,..., 
- ........ ~ ... .. 

81122MAM -.... , ... ..., ... .._ 

•!''"coa~-~··- ~- c....,.,_,.._,·-·••• --- _....,.... .... ~""" '' ~-....,,_. 

T 20S 

18 

l 1 :! J 1 

·-······ ,.. .... ,- .. •.r, ............. .,, .. 
1 6 1 6 5 

• o 

J 6 o 8 5 

1 6 o 8 " 

6 6 .2 4 7 

• 8 1 ;! 6 2 

o 
J 5 o J 5 

~·--·· .... -.. ··-·· ·-~' ••r•u .. ·• .-:.-• '" .,, •caoo 
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1•ru11ro •l ••to" •C"1caoo 
- 01 --CO•ta1•UYlll~·~· ------
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----........... ,,. ....... "oC--" .. .___....,. .. 
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:; "' J 7 "' 4 

6 J 2 6 2 
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tnMqtWC14n dP oper«dppft ttet ldp. Támuftp 1nz 

VENTAS GRAVADAS 15 '% 

MES IMPORTE 1.VA TOTAi.. 
TRASL.. 

Abnl 111. 11fil 16.&ea 127.788 ...... 200.0CJ1 30.000 230,000 
Jumo 183.0U' 24.4$3 187,470 

TOTAL 474.138 71.121 54.5.259 

COMPRAS TA8A .... 
MES IMPORTE IV.A TOTAL 

ACREO 

"""' 1•.415 27.~ 21•.3n 
M•,,O 232.COO :U.MO 297.260 ........, 180.210 27.031 207.241 

TOTAL 5W,Q25 98,853 -.878 

WT08 OENE•41 ff ( lloCIAC• .... COl'n...__.. T......_, .v .... -~) 

24.807 

TOTAL 24.807 

··--
- 78 -

l.V.A. 
ACREO. 

3.7311!!1 

1.V.A. 
ACREO. 

2.744 

TOTAL 

28.'"'"3 

TOTAL 

21.oeo 



Il..l..SION. S."' Dl! c.v. 
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:: ... :::.· .. ~~":'"""'" ...... ---· ••C-

: ~- , __ 
~- ......... 

_ ............. . 
ir·-· -
1 i ;:::~··:-;· .::: 

PAGOS PAOVISIOtOALES PRIMER• PaRC1aLIO•O 
'Y RElENCIONE.'5 Ol .~.•PtJf.StOS Ft:Of.Aa~ES 
PERSONAS MORALES Y Pf:ASONaS FISIC:AS, 

COM ACTIVIDADES E•PAf:SAAIALlS 

AICf(S DI r.r<1Al'I le _._, .. •O~ 
•t• ••S .. ,.,.._.,.;.'-'c .. 1 !. 

o ' 
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3 l 
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3 J 6 o 8 . . 
3 3 s 2 3 
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DE LA 

na nm' 
BfillllTECI 

3 3 5 2 3 

3 3 5 2 3 

7 J J 2 J 

9 6 3 3 3 

o 
2 5 2 l 2 
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lntear•clón d• oeeraclopes de 3er y 4to trime•tra 1997 

VENTAS QRAVADAS •• .. 
PERIODO IMPORTE 1 VA. TOTAL 

TRASL 

3 er. tnmestre fJ31.í'77 94.797 7215.774 
4 10. trimestre 449.39115 87.409 519,805 

TOTAL 1.081.373 182,208 1.243,579 

COMP'RAS TASA •• .. 
PERIODO IMPORTE IVA TOTAL 

ACREO 

3 ..... tnmestre 585, 130 94,799 949.81t9 
4 to. tl1rneslre 38115.951 59.543 458.494 

TOTAL 982.081 144.312 1.1De.393 

WTC:. GENERALES ( tkww•NJe. C~. T ..... ono y Y .... d9 Gaaollnm) 

PERIODO IMPORTE 1.V.A TOTAL 
ACREO 

3 .,. . trime911re 29.338 3,951 30.289 
4 to. trvn..tnt 54.- 11.230 "3.Dll8 

TOTAL 111.2005 12.181 93,387 
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A continuación se determmara el Impuesto a Favor o a Cargo O<!!'I Impuesto Sobre• Renta por el 

1er. Ajusce. mediante el Estado de Re5Uhados Conlabte y Estado de Resunado Fiscal. para lo cual 

se han tomado como base los stgu1entes supueslos 

• Contpon•n .. Inflacionario de loa C,..dtto• 

. , ... ,._. -~. 'ª"º' 
• P*"lkla lnllac:6onana 

•1nte'*••cumu....,_ 

• Compo.-..nt• lnfl.cton.rio de la Deud•• 

• ......-.- deV9..-..oa • e.rgo 

• a.n.nc:'9 1nn.cionen. 

• •ne.,.. Deduc•..._ 

··-

121.213 

65.37Q 

27.483 

124.715 

214.Q21 

47,300 

228.301 

22.578 

12.990 

detennin•r el 1er. Ajuste del l.S.R, por lo que. no se constdera ninguno de estos en la deser1pción 

de tas oper8Qones de la Empresa. 
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OETE91tMINACION DE LA DEPRECIACION CONTABLE Y FISCAL 

EpyWp .. J:raoMpfte 

Cf!cuto Qttprmrl•qón ConleQfe 

Fectl• 9EtQu1Siaón 
% de depf'eclaoon enu•I 

30J01/97 
25 

17.237 

Depn. cofl'9SP0"diente Feb - M.zo 2.872 
o.tpn. ~ni• Atar· .Jun 4,309 

211.5tle0 

Monto del equipo 

Importe depn mensual 

CatcukJ F.A.. 

l.N.P.C Uzo. 97 

1.N.P.C Ene. 87 
- 1 0289 • 1 - .Q.2915 

205.5410 

Depreci.eción Ac:umul«I• 
lC F.A. ............... 
09pMctM:'6n Ftec:All Actl.-11....-

•ertm•Cé!npylg 

F9Cf'lad9atq~ 

"'-~·nuai 
l"'POf'I• et. la depr'I. anual 
c.pn. con....,.idNnte Abr - .Jun 

7,1$1 

. º""" 213 

7.~ .. 

27/04197 
30 

··-914 ... 
lilonto det equipo 18.298 

lmpc>r1e ctepn. Mensual 457 

s 88.9419 

1.438 

a .. ...., a.....e-.:1111n P1eCal _, Equtpo .. Cdimputo. deb6clo a la f9t:ha ca. MQulek'6n & 

_,..._ 



CONCILJACION CONTABl...E - FISCAL 
1 ERA.IUSTE 

E.,.do de Reaultadoa Contable 

Ventas 'US.787 

• lnt. dev. • favo,. 85,379 

lngreeo. C~bl•• 1.01,,.t .. 

Deducaones Contables 

Comsx-s 1.023,448 

Honorwk>s 38.849 

Comiwones 1 o.ooo 

Combustible 21.174 

- Suetdos 12,880 

o.pn. Cont-..e 11.0litS 

• lnt. Dev. • carvo 47.300 

ut. o ( P*'dcll9) CantaOM (1M ..... ) 

·c..........._c•• .. ..----

Ventas 915.787 

• G.nancia 1nn. 228.301 

• lnt. acumulable 124.715 

1 • .2Sll.S03 

Deducciones Fiscailes 

Compr9s 1 ,023 .448 

Hon<>f"9nos 38.M9 

Combustible 21.174 

• Sue6dos 12.1590 

09prl. FiScml Actu91iz. 1!!1.308 

• ~ lnftack>narie 27 ."93 

.. lnt. DedUClb6e 22.571!1 

T~IDed. F#ecelea 1,1U.7M 

IA..O(~JFGcal 

( -J ,...,..,... Flaca# dlt .,¡ . ..._ 

(•}_F_,,_AJ. 

(X}T­

(•J_.,_ ,_,....,_ __ _ 
.......,._•C.,., oe(Feww) 
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4.3. Llen•do de I• Fornia 32 " SoUcttud de 0.voluclón ... 

De ac:uen:fo con nuestros P900S pro~ates del 1ro y 2do tnmestre. hemos 

detenn1naclo un saado • ravor del Impuesto ar Valor Agregado, por fo que estamos en postbdk2ad 

de pode< sohatar su devoluc;H)n. conrCWTne a los llneamtentos que pant el efecto establece la 

Autoridaicl Fr.tcal , med1•nte Re>SDtUción M1scel*1ea 

A conttnu.ción. se mostrar• el ronn•o 32, con su respectivo •nexo, en tt111e ceso el 1. ya 

que no tuvimos operaoones de 1mportaCIOn, de k> contrano se tendtfa la obfigac.ón. de presentar 

anee le Aul0fida1 el Ane•O 2. 

Hacernos I• aid•rac.On de que se presenta de manera convenaonal. ya que la em~ no 

...- otJMgeda a ~-. de ~ con IO expu991o durante el de$arrollo del trat.to 

De igual ronne. mostrwetrK>S un P9P'JI de trabajo por cada tn~re por el cual se va ha 

1'-var a cebo .. ~oUcft...:1 de Oevotl.ldón del -tdo a favor del I, V A 
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PAPEL DE TRADAJO PARA SOLICITUD DE DEVOLUCION FORMA 32, ANEXO 1. 
1ER.TRl-STAE1 .. 7. 

C'-i. Uuat6n. S.A de C.V. 
lnl9gQIC'6n 1er. trilfteM: ... 
lmpue .. o •I V•lot" Ag~. 

CI. F.che No. Ncwnbfw del Pro~dor o R.F.C. lm- l.V.A.. 
Ops. PN ... dor de S.rv•c•o•. 

Del01 01 Lm Ruecl•. S.A de C V -RUESl&1 11:mz1 97,112• 14,&7• 

15/01 01 El Can-ele. S A de C.V. -CAR~82 e2.987 9.448 

10ID3 01 El Cal'T8fe, S.A. de C.V. 44.3ae e.sse 

30I01 01 P.P.M. del Auto. S.A. ~107 U,IM9 10,342 

01/02 01 Bommnn, S.A de C.V. ~ 122.•0ll 18,391 

01/03 01 Bombenn. S A de C.V 95.915 14.372 

2 1Ml1 01 Ramón Sorta C..illO SOC.....,.,()ll!IPt 12,500 1,875 

141C2 01 Ramón Son• C..ulk> 12 . .500 1,875 

2 25/01 01 Femanda &.ddlo Vázquez SAVF7301 t«50B 10,000 1.500 

2 141C2 01 Nicola Valledares Lopez VAL~Hlfl 3,33"" 500 

2 25/02 01 T...,onos de Mk!nóoo. S.A. •T-.:9tCMtOH58 2.550 382 

2 18I03 01 Gasotodo, S.A -G.4S5et0280T 4 9,490 1,273 

TOTAL INTEGRADO M1.7M •1.n2 
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PAPEL DE TRABA.JO PARA SOLICITUD DE DEVOLUCION, FORMA 32, ANEXO 1. 
200. ~TRE 1 .. 7. 

C'-........... a..A•C.V • 
.._.._ .... 2-. ............ t•7. _ .. v--. 
CI. Fecl'Nt No. NoflllN9 ~ Proveedor' o R.F.C. ln1port• l.V.A. 

a.e. ~ ... a.nnc•oe. 

01 DS/04 01 Boma.nn, SA -~7EA 49.814 7,472 

0111111 01 Bomber1n. S.A 89.415 13.412 

01 10/04 01 EIC•~e.S.A. -c.AR720i1!1:2'15LB2 131!1.&01 20.490 

12!05 01 EJ Cernrte. S A. 101.814 15.272 

11JOB 01 El~e.S.A. lil0.795 13,919 

01 2.- 01 CMlmlent•. S.A. .ot.-=s• 18.2m 2.744 

01 18/05 01 l!!lofnbas F1n8S. S.A. -llOF911203tB2 114.211 17,132 

01 1Ml5 01 La Nueva. S.A _,,.UE7401~'4 18,376 2,458 

02 25IOS 01 Ramón Sort8 CasttHo $0C R6«t104l5P t 10.515 1,577 

02 30/05 01 Tel6fonos de U.xico. S.A -TME8t08tON59 1.708 2!i<I 

02 30/05 01 G..ot:odo. S.A. .GAS5'1St02!50T4 12.SM 1,903 

TOTAL INTEGllADO Mz.ua M,au 
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De la misma forma que en la determinación del 1 S.R ( 1er JUste ). se ut1flzarón algunos 

supuestos. a cont1nuac.On descr1btrernos I• c¡f,..s esl1m.:las pa,.. ef ~k:uto del lmpu.-o en 

forma anual. esto con el propósito cte pxte,. Uevar a cabo el llenado de la Decl•r906n anual 

( Fc>rTTl•o 2) y eiempt1f1ca,. el Aviso de Compensacrón 

• C~ I~ deo f09 Cr6cH1oe 

• Cd ..... • -- h R fDIW10 ...... O...-. 

. ....._a. ..... 111 •c..wa ·---­·--.e-·-

305,'83 

101,415 

81,028 

221,419 

549789 

83.421 

5'7.707 

50,314 

25.790 

ca T --= ...- ., - IW' --.o_. ...... -· Y• que diChoS lnle"'985 generan 

... l.V.A ... ..,_que ver.. ...-.-00 en nu.Mro P1180 ~-
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PAPEL DE TRAaA.J0 I DETE"MINACtOH ANUAL 
DETE"8111f11ACION De LA IDE"'ECIACION CONTAaLE Y P:'8CAL 

E ..... •Trw!MprM 

QwtPIJDÍD9Q!OI! QPlndagón CQQfebfe 

F«:h• de fldqui!licaón 
% Depreci•etón anl.Ulf 

lmpoct• o.pn •nwd 

o.pn_ con.•pood'8nte Ene- Uzo 

--~ 

C6k:ulo F.A. 

l.N.P.C Jun.o lil7 • 

30/01197 
25 

17.237 

15.798 

Monto del equipo 

Importe Depn 1TM1nSU•I 

217.314 

205.541 
- 1.0572 - 1 - .0572 

l.N.P.C E....-o 97 

~..,..­
)( F.A. 
Act~ 0..0-__ ,, __ 

cmtm • ctmsz a 

15.7918 
. 0572 ..... 
, .. .,.. 

27/04197 
30 

5.488 

09ptl. ou.1 ....... JdNlf•• Abr- D6c 3.959 _____ , .. _ 
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Monto del equipo 

1.439 

19,2118 
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DETEN--..CtON DE LA DEPllECIACIOlll CC*TA8LE Y FISCAL 

8 Sta • CttnsºP 

Qetemun•Qón OeprcgactOo Ejtca! 

C6k:ulo FA 

f.N P.e Jun 97 • 217 3140 

213.el!l.20 
- 1.01&0 • , 0180 

1 N P C Abr tiil7 

Oepr9C&ltci6n .cumulad• 3.ese 
X F.A. .0190 
Actu•hzaCIOn S8 

DepNC;'9c'6n Ftacal Actuetta..aia >.71• 

'f • •cmstm 
~ pwa r±n Cpnl#ltP 

F-..-... ~­_._. __ 
09pl"I .......... .....,. .. ,... Sep - Die ___ .,_ 

C6k:uk> F.A. 

1.N.P.C Ocl tiil7 • 227.1!!1181 

27,.....7 
10 ... 

"" -
---
lmpa'1e09pn.-

~ 1.0174 - 1 - .0174 
1.N.P.C Sep 97 • 223.8022 

.,.,..-. ..,.,.,,_ "" 
X F.A. .017• 

- 2 

----..--- N 
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PAPEL DE TRAllA.JC>. 
ACTUALIZACK>N DE LA PERDC>A FISCAL 0E EJERCICIOS ANTERIORES 

lrnport• ae la P6n:lkfe 

C4itculo clef F .A 

l.N_P.C Jun 97 • 217 3140 

50.000 

• t .CMl44l - 1 - .0844 
1.N P C Dfc 8e .. 200 3880 

P.,,td• FiScal 
X F.A 
Actu•llz•aón 

•1.N.P.c_._ • .....,.~ . ...... -

SO.OCIO 
01114 

4.220 

M,230 
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CONCILJACION CONTABLE• FISCAL 
OETERM-CION ANUAL 

Ventas 
• Intereses dev • favor 

Deducciones Contabl~ 
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CombUst11:*1 32.413 
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ut.. a(,...,._) e~ 

·--··-1 

Vent•S 
• Gananca• lnn~na 
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~FI~ 
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547.707 
221.418 

Z,7M,309 

Comp.-as 1,987.827 
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•.•. LJen•do de I• Fonn8 •1 ··Aviso de Compen .. ciOn ••. 

COf'nO se puede ot>server la Compens.aón se llevo • cabo en I• Oeclarae16n anual. en 

donde se obllluvo un sakio a Favor del lmpt.Jesto al VMor Agregado el cual se Compenso contra el 

saldo • cargo del lmpueslo Sol::>n! la Renl• 

Des.pues de que se realizó ta Compensactón, es neces.ano llenar y present•r la Fonna 41 - Aviso 

de Compensación - • anta I• Admm1strac.6n local que corresponda 

Cabe hacer la 9Clantetón de que el e)Ctmpto de Compensación se lleva a cabo Sin cons.derar que 

se ti.ye hecho el tr*'uta de Sohettud de DevolUCtón En este sentido. como ya se había 

~. las cifras nutnencas. fueron las m1sntas pan1 ambos casos ( DavoluetOn y 

Compens.9dón ). san embargo no se pueden llevar a cabo los tramrtas con el mismo resuttado 

A contJnuadón se pr9Senta el A.Viso de Compensación. que conesponde a nuestra caso 

pr6ctlco. 
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C O N CL U S 1 O N ES 

Como ya sabemos ra carrera de Contador Púbhco y on espec..i•I el •"'ª Ftsc91. SHtmpr-e ha 

Sido de suma 1mportanc..a, ya que es de •Phc:aoón general a lodo Organrssno. lnstJtuc.ón o Ente 

Ec:onomtco, razon que nos encausó al desarrollo de este trab9,o. el cual nos ha pennlhdo amphar 

nuestros eonoeim1entos 

Respecto al 6rea Fiscal nos tefer1remos en concreto al lmpues.to •• Valor Agreg.:to, del cual para 

poder Sollcttar el saldo a Favor o aar el Avtso de Compensación de 6S1e. es neces.ano cum1M1r con 

determinados requ1Slfos. mismos que se pn:tSentaron dura111e el deannllo del presente traba10 

Pe,. Jog.-.r el objetivo de c::oncerrt,.r en un sólo tr'abejo l8 ínfOf'1'ltaCIÓn referenle al rema 

expues10. y et Mt<:tor pueda consunar Jos hneamlentos que la Autondad H~nd•na raqurSlta para 

llevar a cebo en lnllmrte. fue neceseria la ~ e 1nterpretactón de los medios que nos 

fueron Pf"OPC""OonlldOs, lo cual. nos ha permitido ineutSJonar en el ~ud•o de un tema. que heno la 

tln.Hd.t de ..,. un apoyo ~ et empres.mrio 

Una vez hecha la concentración de dichos lineamientos o ..-equ1srtos. nos dimos a la tar@a 

de ejemplte.8r en nuestro e.aso pnk:tico la •pOcaceón de los mismos. esto con el fin de ptas.rnar lo 

que t96rtcamente se expuso, asi como ntsa"ar la importancia de nuestro estudio. ya que en la 

ac:t~ i. Compensación o Sollcttud de Devolueión del Impuesto •I Valor Agregado. resuttan 

dos medios muy f•vo,.bles para poder arront•r las adYersida:Jes económicas que puedan 

presentarse a las empntS.aS que. como se rnencaono en capltu~s antenores. esaén en pos.tMliad 

o. efectuar et tt6mtle que oonveno• a sus nec;esjdmes . 
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